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Sytuacja w Hiszpanii
Po „w ielk ie j zm ianie”

Republikańska prasa hiszpańska 
nazywa zwycięstwo wyborcze 
Bloku lewicy i objęcie władzy 
przez gabinet Azany — „WIEL
KĄ ZMIANĄ". Prasa faszystow
ska i prawicowa wszystkich kra
jów usiłuje przedstawić sytuację, 
jako „chaos", le n  „chaos" pole
ga na tem, że w szeregu miejsco
wości robotnicy i chłopi występu
ją samorzutnie przeciwko działa
czom i lokalom organlzacyj faszy
stowskich. W tych wystąpieniach

niema zresztą nic dziwnego, gdy 
sobie uprzytomnić nastroje, które 
MUSIAŁY powstać po „białym te- 
rorze", wynikłym ze stłumienia po 
wstania w Asturji. Panowie fa
szyści muszą raz wreszcie zrozu
mieć, że ich postępowanie w o- 
Itresie ich zwycięstw pociąga za 
sobą NIEUNIKNIONE KONSE
KWENCJE w okresie, gdy masy 
ludowe dochodzą naprawdę do glo

Martinez Barrio, który ma ob
jąć staiiowisko przewodniczącego 
Kortezów odbył naradę z przewo
dniczącym rozwiązanej izby, San- 
ijago Alba.

W wieiu miejscowościach odby
ły się demonstracje na rzecz Rzą
du Azany. (PAT).

Na frondę w  Abisynii
Walki na północy trwają.—Sytuacja na południu

Na froncie północnym — jak do 
noszą włoskie urzędowe ' komuni
katy — wojska włoskie posuwają 
się zwolna ale systematycznie na
przód i znajduią się obecnie w od
ległości około 25 kim. od Amba 
Alagi.

Na ogromnym szczycie tei góry— .... ......
Wybory w Japon i

P o ło ż e n ie  o g o ln e
Rada ministrów Hiszpanji wysłuchała sprawozdania z położenia 

w kraju i stwierdziła, że naogól panuje wszędzie spokój. Zatwier
dzono wprowadzony w Santa Cruz na Teneryfie stan wyjątkowy, 
ale jednocześnie Rząd ogłosił, że uważa stany wyjątkowe za zby
teczne i sądzi, iż władze mają pod dostatkiem środków udziałama w 
normalnern ustawodawstwie, aby zabezpieczyć wszędzie spokój 
i  bezpieczeństwo publiczne. (PAT.).

Burmistrz Madrytu Pedro Rico, 
złożony ze swego urzędu oraz ra
dni municypalni, wybrani 12 kwie
tnia 1931. roku objęli spowrotem 
swe stanowiska na ratuszu mądry 
ckim. Pedro Rico był złożony z u- 
rzędu po wypadkach październiko
wych 1934 roku.

W wielu prowincjach guberna
torzy cywilni na własną odpowie
dzialność prowizorycznie zwalnia
li z więzień pewną ilość więźniów 
politycznych, których sprawy nie 
zostały zakończone.

Wobec rozruchów w Murcji i A- 
licante ogłoszono tam stan oblę
żenia. W kilku miejscowościach 
manifestanci napadali na siedziby 
faszystowskie. W Alicante znisz

czono i podpalono redakcję i dru
karnię dziennika faszystowskiego. 
We wsi San Nicolas usiłowano 
podpalić klasztor ale policji uda
ło się rozproszyć, napastników.

Na pierwszem posiedzeniu no
wych Kortezów. (parlamentu) prże 
wodniczyć będzie przywódca so
cjalistów Largo caballero a to dla 
lego, że protokuł 0 jego wyborze 
na posła w Madrycie nadszedł 
pierwszy do sekretariatu Izby. 
Według regulaminu Kortezów prze 
wodńięzy na pierwszem posiedze
niu ten poseł, o którego wyborze 
nadszedł pierwszy protokuł.

(PAT.).

Wybory do parlamentu japoń
skiego odbyły się w całej japo 
nji zupełnie spokojnie, ale bez 
większego ożywienia. Udział wy 
borców był, w porównaniu z po- 
przedniemi wyborami, mały. W 
Osaka i Kiofo około 40 *roc. wy
borców wstrzymało się od głoso
wania. Policja wydała surowe za- 
rządzeńiaj mające na celu zapo
bieżenie naduży '--! wyborczym. 
Aresztowano około tysiąca osób.

Dziennik „Asahi“ przewiduje, iż 
stronnictwa robotnicze uzyskają 
liczne mandaty

PIERWSZE SUKCESY PARTjl 
ROBO INICZEJ.

Agencja Oomei donosi: Według 
prowizorycznych danych wyniki 
wyborów są następujące: part ja 
rządowa „Minsełto" (konserwaty
ści) otrzymali 43 mandatóy, par
tja opozycyjna „Sejukaj" (liberal
na) — 26, Partia Robotnicza — 9, 
niezależni — 4, partja Szowakaj, 
(skrajni reakcjoniści) — 1. Osta
teczny wynik wyborów wiadomy 
będzie dziś. Niewątpliwie partja 
„Minseito" uzyska większość. Par 
tja Robotnicza zdobyła daleko wię 
kszą ilość głosów i mandatów niż

■ na to liczono. (PAT.).

W Paragwaju

N o w y  R zą d

W. Rryłanja i Włochy

Faszyzm szantażu a

Pułkownik Franco objął prowi
zorycznie stanowisko prezydenta 
Republiki paragwajskiej. Po zło
żeniu przysięgi prezydent miano
wał nowy Rząd, w skład którego 
weszli: dr. Gomez Freire Estevez, 
minister spraw zagranicznych, peł 
niący jednocześnie obowiązki mi
nistra spraw wewnętrznych, woj
ny i marynarki, dr. luan Stefani- 
cii, jako minister finansów, dr 
Jiiis Eśteyez -- minister sprawie 
dliwości, dr. Anselmo Jover Pe 
raita — minister oświaty i Fer 
nardino Cahallero, jako minister 
rolnictwa. fPAT).

Minister spraw zagranicznych 
nowego Rządu paragwajskiego, 
Stefanici, oświadczył przedstawi
cielom piasy, że nowy Rząo wy
pełni ściśle protokół : pokojowy, 
podpisany w Buenos Aires, przy
stępując do wymiany jeńców z 
chwilą ustalenia stosunków dyplo
matycznych z innymi państwami. 
Wprawdzie armja rewolucyjna — 
•świadczył minister — postanów,- 

ła wyznaczyć nowych posłów i 
Konsulów, ra  razie jednak prosi 
Hśmy naszych przedstawicieli za
granicą o dalsze pełrćnie obo
wiązków. (PAT.).

gromadzą się obecnie wojska Ra
sa Mulughety, które tworzą tu no
wą linję obronną Abisyńczyków.

Wojska Rasa Sejuma i Rasa 
Kassy operujące w Tembienie, 
chcąc widocznie umożliwić Raso
wi Mulughcie utworzenie nowej 
iirijł obronnej, rozpoczęły walkę 
podjazdową z wojskami włoskie- 
mi. Walla, jak uonosi Reuter, roz
grywają się głównie w nocy. Bio- 
rą w nich udział drobne oddziały 
abisyńskie z 30 lub 40 wojowni
ków, któ»:y w dzień ukrywają się 
w jaskiniach i szczelinach gór
skich.

Narazie brak jest bliższych wia 
domości o przebiegu walk.

Na odcinku Haussie i w pobliżu 
rzeki Mai Weri toczą się podobno 
również zacięte walki. Oddziały 
Rasa Sejuma i Rasa Kassy czynią 
duże wysiłki, aby przywrócić łącz
ność z oddziałami Rasa Mulug
hety.

Krążą pogłoski, że Negus skie
rował część wojsk, które opuściły 
Dessic nie na front południowy, 
lecz północny. Na czele tych od
działów stoi wielki marszałek dwo 
ru cesarskiego, któremu towarzy
szy dwóch wyższych duchownych 
koptyjskich.

*
W wywiadzie z korespondentem 

Reutera Ras Mulugheta w ten spo
sób oświetla przebieg walk pod 
Makalle. W czasie pomiędzy 12 
a 14 lutego, zdając sobie sprawę 
z zamiarów nieprzyjaciela, który 
przygotowywał ofensywę, rozka
załem odwrót strategiczny, ale 
przednie straże włoskie, które spo 
strzegły ruch moich wojsk, przy-

itąpiły do ataku. Bitwa się roz
poczęła. W lokalnych starciach 
pom.ędzy 12 a 1/ lutego straty a- 
bisyńskie wyniosły 147 zabitych i 
268 rannych. Straty nieprzyjacie
la było o wiele większe.

W nocy 16 lutego — dodał Mu- 
iugheta — 15u(> Erytrejczyków 
przeszło na moją stronę z bronią 
: amunicją.

♦ o
Na froncie południowym odby

wają się liczne ularezki w pobliżu 
Negellt, oraz w Ogadenie na połu
dnie od Sassabaneh.

Z Berbera podążają do Abisynji 
liczne transporty materjału wojen
nego, karabinów, armat i karabi
nów maszynowych. Abisyńczycy 
.starają się jaknajprędzej dostar
czyć te transporty wgiąb kraju, w 
obawie, iż wojska Graziani ego 
mogą przerwać w tem miejscu ich 
linje komunikacyjne.

Z włoskiej kwatery głównej do
noszą, że na froncie południowym 
włoskie eskadry lotnicze w ostat
nich dniach rozwijały bardzo żywą 
działalność.

Na froncie ogadeńskim, gdzie 
lotnicy włoscy dokonują częstych 
lotów patrolowych, zbombardo
wana została Karawana żywnoś
ciowa, znajdująca się w drodze z 
Dżidżigi do Harraru, przyczem do 
szło do wybuchu transportu amu
nicji, znajdującej się na kilku wo
zach ciężarowych. Lotnicy stwier
dzili, że pozycje abisyńskie w po- 
oiiżu Dagaburu są silnie obsadzo
ne oraz ufortyfikowane według no 
woczesnych metod wojny pozy
cyjnej.

25  socjalistów aus’ r,
na ławie oskarżenia

Cała prasa brytyjska, iak do
nosi Reuter, komentuje ogłoszę- 
nie przez prasę wioską brytyj
skiego poufnego dokumentu. 
Dzienniki zgodnie uznają, iż ko
rzyści, wynikające z ogłoszenia 
tego dokumentu, o He chodzi o 
Włochy, są wątpliwe.

„Times" pisze: najdziwniej- 
szem w spraw ie skradzionego 
dokumentu jest, iż Mussolim 
przynuszczal, że ogłoszenie jego 
będzie korzystne. R aport wska

zuje, iż Rząd brytyjski nie po
siadał żadnych egoistycznych in
teresów w Abisynji.

Odwiecznem barbarzyństwem 
jest system niewolnictwa, ale 
istnieje inne barbarzyństw o dwt, 
ziestegó wieku fest niftm za

borcza woina. W ładca Abisynji 
potrafi uwolnić się od pierw sze
go barbarzyństwa, pisze dale? 
„Times", podkreślając, iż Wio
chy zaatakowały Abisynie.

(PAT.)

K e w o k  a z powody góry Chaco

„g n iew  W M ó w  zaczyn? sie  
I t o K E  przeciw M u sso llnm ../5

Wiadomo z depesz, że w Para
gwaju wybuchła rewolucja, która 
zakończyła się zwycięstwem rewo
lucjonistów. Poprzedni prezydeni 
ociekł, miejsce jego zajął pułk. Ra- 
łae! Franco, przywódca powstań
ców, który jednak nie kierował 
sam powstaniem, ponieważ był na 
,vygnaniu w Buenos Aires.

Franco brał udział w sławetnej 
wojnie o Chaco, która trwała kilka 
lat i która niedawno zakończyła 
się zawarciem pokoju z Boliwją.

Otóż . Franco i jego zwolennicy 
są przeciwni warunkom pokoju.

W odezwie, rozrzucanej w tych 
dniach w Paragwaju, a napisanej 
przez pułk. Franco, protokuł poko
jowy, podpisany w czerwcu 1935 
r., określa się jako „psi dokument- 
Franco oskarża poprzedni Rząd o 
zdradę kraju. Za akcję przeciw 
trądow i Franco został wydalony 
rod zarzutem uprawiania — ko
munizmu.

Przed odlotem do Assuncion, sto 
licy Paragwaju, Franco miał o- 
swiadczyć, że jednak uzna układ 
pokojowy z Boliwją, miipo. że wła 
śnie ten układ wywołał rewolucję.

W angielskiej Izbie Lordów od
była się przed kilkoma dnianu 
dyskusja w sprawie wojny włosko 
abisyńskiej. W dyskusji z.abrał 
głos podsekretarz stanu w Min. 
Spraw Zagr., lord Stanhope i zło
żył bardzo znamienne oświadcza
nie.

Stwierdził on, że na początk i 
stosowania sankcyj uo’ało się Muo- 
soliniemu pozyskać opinję kra u 
dla siebie i zmobilizować ją prze
ciw krajom, stosującym sankcje a 
zwłaszcza Anglji.

Obecnie jednak sankcje dają ;•( 
natyle Włochom we znaki, że opi- 
nja zaczyna się już odwracać oc 
Mussoliniego. Daje się ro zauwi-

żyć szczególnie na północy kraj
„Jak mi doniesiono wczoraj — 

oświadczył lord Stanhope - gnm.i-. 
który kierował się przeciw Anglji, 
zaczyna się kierować przeciw M S- 
soliniemu".

Tą zmianę nastrojów ludności 
tłumaczą w Anglji rozdmuil iwa
nie zwycięstwa włoskiego w Abi
synji, te flagi, dzwony i t. p. znane 
objawy „entuzjazmu". Badoglio 
lusi jakoś wspieiać Mussoliniego
Wiadomo, że Anglja ma dobry 

wywiad i że odpowiedzialni przed 
stawiciele polityki angielskiej nie 
rzucają słów na wiatr. Oświadcze
nie lorda Stanhopa zasługuje tedy 
na uwagę-

Przed wyborami w Belgii
Wobec nadchodzących wyborow 

do parlamentu belgijsk rgo aktual
ną staje się kwest ja lic .by p.-'iów 
do Izby. Obecn e ilość r osłów wy
nosi 187, co odpowfad i stosańko-

Mroźno
Przewidywany przebieg pogody 

W dalszym ciągu mroźno. Na po
łudniu i wschodzie chmurno z za
nikającemi opadami śniężnemi, po- 
zatenf dość pogodnie. Słabe wia 
try z kierunków wschodnich.

wi jeden poseł na 40,000 ludności 
Stosunek ten oparty jest jednak na 
dawnym spisie ludności. Według 
ostatniego spisu dla utrzymania 
tego stosunku liczbę posłów nale
żałoby zwiększyć do 202. Rada 
ministrów wypowiedziała się za 
zasadniczą redukcją liczby posłów, 
wysuwając projekt ustalenia jej na 
180. Projekt ten ma być wniesiony 
na obrady Izby. W razie przyję
cia tego projektu jeden poseł przy 
padałby na 45,000 ludności. (PATj

W marcu odbędzie się w Wie
dniu proces przeciw 25 socjalistom 
i 2 komunistom, oskarżonym o me 
legalną pracę partyjną. Komuni
stów tych zastano przypadkowo 
w towarzystwie dwóch z oskarżo
nych socjalistów, ale to wystar
czyło prokuratorowi do skonstruo 
wania dziwacznego aktu oskarże
nia, w którym niewiedza idzie w 
parze z tendencją „przekreślenia 
socjalizmu na rzecz komunizmu.

Na czele oskarżonych stoją tow 
Karol H. Sailer i Marja Embart. 
Sailer był redak'orem „Arbeiter- 
Żeitung" w Wiedniu, Emhartowa 
jest robotnicą - włókniarką, raz

Represje wobec 
w Niemczech

Zarządzenia o rozwiązaniu 
wszystkich organizacyj hitlerow 
•;ki«h w Szwajcarii wywołały re 
presje wobec obywateli szwaj
carskich w Niemczech.

Prasa niemiecka pełna jest 
ataków na władze szwajcarskie, 
a Rząd niemiecki wydał nakaz 
rozwiązania około 70 organiza
cyj obywateli szwajcarskich w 
Niemczech. Są to przeważnie 
organizacje o charakterze cha 
ryta ty witym.

Do działalności w Niemczech 
dopuszczone zostały tylko orga-

stawała już przed sądem za u- 
dział w powstaniu lutowem, lecz 
została zwolniona, ale faszyści do 
tego stopnia ją prześladowali, że 
musiała uciec zagranicę. Po po
wrocie wpadła w ręce policji.

Oskarżeni już od przeszło roku 
siedzą w więzieniu. Oskarżenie o- 
piewa na zdradę stanu, za którą 
kodeks przewiduje nawet karę 
śmierci. Jak donosi korespondent 
belgijskiego „Peuple a", prokura
tor ma właśnie zażądać dla Sailera 
i Emhartowej kary śmierci. Już 
sama ta wiadomość świadczy, że 
oskarżonym grożą bardzo ciężkie 
kary.

Szwajcarów
nizacje obywateli szwajcarskich 
o charakterze hitlerowskim.

(Piess).

Stan zdrowia
Leona Bluma

Doktorzy, czuwający nad zdro
wiem tow. Leona Bluma, oświad
czyli, iż chory czuje się lepiej, cho
ciaż temperatura jest jeszcze dosyć 
wysoka, bo wynosi 38 st. Chory w 
dalszym ciągu musi pozostawać w 
zupełnym spokoju. (PAT.).



Str. 2
Glosy oplnji niezależnej

„Kierehsztzyzna" udana i n’eudana
Nowy Sejm i budżet

liaii w Wilii B ittii usM jn iM T
Z kół n ie  zw iązanych z nam i 

bezpośrednio o trzym ujem y uw agi, 
k tó re  zamieszczamy chętnie bez 
żadnych zm ian. Red.
Rozum polityczny jest w  pewnej 

mierze sztuką, polegającą na umie
jętności rozpoznania tych prądów 
i kierunków, których żądania na
leży uwzględniać, a  tych, których 
żądaniom należy się opierać i zwal 
czać. Obyczaj polityczny wysunął 
szereg norm, któremi powinna się 
kierować, zarów no opozycja przy 
wysuwaniu żądań, jak  i Rząd przy 
ich zwalczaniu.

Opozycja ma praw o dążyć do 
realizacji swych żądań na drodze 
legalnej, a  zatem unikając akcji 
bezpośredniej. Sztuka polityczna 
w ym aga od rządów ciągłego pod
kreślania, że realizacja wszelkich 
żądań w  drodze legalnej jest moż
liwa, a  że wszelka akcja bezpośre
dnia będzie ostro zwalczana. Naj- 
poważniejszem narzędziem legalnej 
akcji opozycyjnej jest pozyskiwa
nie stronników w trybie legalnej 
propagandy swych postulatów. Tę 
m etodę „Gazeta Rolska" z dn. 20 
lutego nazywa wzgardliwie „gada 
niem" i podnosi zalety zarów no me 
tody pobłażliwości w obec platoni- 
cznego nieuznawania nowego ustro 
ju , jak  i metody niestosowania re
presji przeciw „gadaniu". W ynika
łoby stąd, że obóz rządow y z sza 
cunkiem odnosi eię tylko do akcji 
bezpośredniej, a  ze w zgardą do 
nieszkodliwego platonicznego ga
dania.

W ytworzył się zwyczaj, że kie
rownicy rządów zwykle zarzuca
ją  opozycji brak twórczych kompe 
tentnych pomysłów, głosząc, że go 
towi są  z każdej twórczej kompe
tentnej myśli skorzystać i, że zaw 
sze ją  chętnie w idzą i w itają. Zaw

STANISŁAW

M A R C Z E W S K I!
uczestnik pierwszych walk s ra kowych 
więzień X Pawilonu z roku 1890 i 1905*6

zmart dnia 19 lutego 1£35 r., w wieku lat 73
W yprow adzen ie  zw łok  z kościo ła  n a  cm en ta izu  B ródzieó- 
sk in i do grobu  rodzinnego  o d b ędz ie  się w  dn. 22  lu tego 
o godz. 11 ran o , o  czem  zaw iad am  aja

DtlECI I RODZINA

D E P E S Z E
T rz ę s ie n ie  z iem i
w  J a p o n j i

Trzy największe m iasta japoń
skie: Osaka, Nagoya i Kobe były 
nawiedzone przez trzęsienie zie
mi. Najbardziej ucierpiała Osaka. 
Kilka Osób utraciło życie, kilkana
ście jest rannych. Liczne domy za
waliły się. W  12 punktach iasta

Z a m a c h y
Z  Tokio donoszą: W  czwartek 

o godz. 12, według czasu japoń 
skłego, dokonano zamachu rewol
werowego na sędziwego profesora 
M inobe., Profesor jest ciężko ran- 
Ijy. Sprawca zamachu, dokonanego 
w  mieszkaniu profesora, 31-letni 
robotnik, sam zranił się śmiertel 
nie w  chwili aresztowania. Prof 
Minobe, znakomity prawnik, jest 
twórcą teorji, że cesarz japoński 
nie jest organem nadrzędnym i że 
w ładza jego pochodzi od narodu 
Teorja ta  wywołała wiele sprze
ciwów, a dzieła prof. Minobe zo 
stały zakazane. Zamach na profe
sora  pociągnie za sobą doniosłe 
następstw a natury politycznej.

PIERW SZORZĘD
N EJ JAKOŚCI

Kalki,TaSm;,
Atramenty,

Tusael Kłaje
poleca:

FABRYKA t t >  f t  4 (0 %  ? > ’ C H tM lC Z N A u ®  —

Warszawę, ul. Ludna 6 8, tel.9-53-53 
a = 5 Ł _ j-s  Żądać wszędzie  - — 3

sze i wszędzie taka postaw a Rzą
du utrudniała sytuację opozycji, a 
jednocześnie przyczyniała się do 
podniesienia jej pozinomu.

Tymczasem, według „Gazety 
Polskiej", ci wszyscy, co budują 
sw oje nadzieje na przekreśleniu 
Konstytucji, na likwidacji zasad no 
wego ustroju — ci wszyscy stawia 
ją  się sami poza nawiasem współ- 
decyzji o losach państw a i tw ór
czej w spółpracy w rządzeniu niem. 
Odrzucanie twórczej i kompeten
tnej współpracy opozycji, bynaj
mniej nie kierującej się zamiarem 
przystąpienia do obecnej spółki 
rządowej, a troską o interes pań
stw a, sprow adza się do twierdze
nia, że jedynie szanowną i godną 
m etodą jest akcja bezpośrednia, a 
nie — choćby najkompetentniejsze 
„gadanie".

Nie znająca od czasów Cromwel 
la  wstrząsów  rewolucyjnych An- 
glja odrzucała zaw sze wszelką ak
cję bezpośrednią a uznawała i sza 
nowała wysuwanie w drodze legał 
nej wszelkich żądań. Ponieważ w 
polskiem słownictwie politycznem 
utarło się określenie „kiereńszczy- 
zna‘, to  można nazwać historję os
tatnich paruset ła i w  Anglji udaną 
„k iereńszczyzną'; w  Rosji zastoso 
w ano tę metodę zapóżno i bez po
wodzenia i ta  sam a metoda, która 
jest chlubą Anglików, sta ła  się w 
Rosji „kiereńszczyzną". Każdy kraj 
ma taką „kiereńszczyznę , na jaką 
zasługuje; według „Gazety Pol
skiej" — Polska nie zasługuje na 
żadną.

Angielska „kiereńszczyzną” po
legała, między innemi na tern, że 
opozycja angielska wysuwała po
stulaty zmiany ordynacji wybor
czej, zmiany uprawnień Izby Lor
dów, zmiany uprawnień monarchy,

wybuchł pożar, który zdołano je
dnakże opanować. Połączenia tele
foniczne i telegraficzne przerwano. 
Straty i szkody wyrządzone w 
Nagoya i Kobe, są  mniej poważ
ne. (PAT).

Sfery nacjonalistyczne prowadzą 
ożywioną agitację za wzmocnie
niem władzy cesarskiej. Ostatnie 
zamachy są właśnie wynikiem tej 
igitacji. (ATEj.

Trup
w Kabinie okrętu

W  kabinie pancernika „Ramil- 
lies"; który przybył wczoraj do 
Sheerness (Anglja) z morza śród 
ziemnego, znaleziono zwłoki ko
mandora Andley Alltrees Kogga. 
Jak sądzą, komandor padł ofiarą 
wypadku. Znaleziono około niego 
zbitą szybę, a na ciele zmarłego 
ślady ran. W szczęto dochodzenie.

(PAT)

Strajk
na wysp:e Cejlon

N a  w yspie Cejlon w ybuchł s tra jk  
szoferów . K om unikacja samochodo 
w a n a  wyspie je s t p rze trw ana. 
S t ra jk  je s t  wymierzony przeciw za
rządzeniu o pozbaw ienia p raw a  ja z 
dy kierowców, n a  k tórych sp isano  10 
protokółów  za  na ruszen ie  przepisów  
jazdy . (P A T ).

a rozum rządów  angielskich pole
gał na tern, że we właściwym cza
sie podejmował ich realizację, n ig 
dy nie kwestonując legalności tych 
żądań i nie kwalifikując ich, jako 
dążenia do anarchji wewnętrznej 1 
nie zarzucając im inspiracyj obcych 
agentów.

jed n ą  z cech adoptowanych 
przez obóz rządzący metod polity
cznych jest jego w zgardliwy sto
sunek do  „kierenszczyzny" a  nace 
chowany szacunkiem do  akcji bez 
pośredniej.

LEGALNY OPOZYCJONISTA

Chory żo łądek
ie s t n ie ra z  przyczyna  pow ztow onia  na jrozm aitszych  c h o ró b  i łw orzy 
z ła  p rze m ia n ę  m a terii .
Z I O Ł A  Z  G Ó R  H A R C U  D - r a  L A U E R A
stosu je  s ię  przy  z ap a rc iu ; ta  ła godnym  środk iem  przeczyszcza jącym , 
*eguluja żo łąd e k , u suw ają  su b stan c je  gnilne. z a tru w a jq c e  organ izm  
Z I O Ł A  Z  G Ó R  H A R C U  D - r a  L A U E R A  
sto su je  s ię  rów nież  w c ierp ie n iac h  w ątroby , n e re k , ka m ien i żó łcio
w ych, c ierp ien iach  hem oro idalnych , a rtre ty żm ie  I innych c h o ro b a ch  
n a  łle  złej p rzem iony  m a te rii 

M M  silitu  t m n i m w i
Zakład Ubezpieczeń Społecznych 

w W arszawie podaje do wiadomo
ści, że zgodnie z dekretem Prezyl- 
denta Rzeczypospolitej z dnia 14 
stycznia 1936 r. (Oz. U. R. P . N r.3 
z dnia 15 stycznia 1936 r„  poz. 34) 
obniżone zostały od dnia 1 lutego 
1936 r. składki za ubezpieczanie 
emerytalne robotników z 5,2 % na

2) pracownicy umysłowi (łącznie ze składką na w ypadek braku 
pracy):

Zarabiający młas- 
w  z tu tj cb

Składka emerytalna Składka na wypadek 
braku pracy

Pracod. Ubezp.Pracod Ubezp.
do 60 3.90 a. — 1,20 zh — 340 zł.

w p r o c e n t  a  c b
ponad 60 ., 400 44 2.4 U  0.8 85

400,. 800 3.3 3 5 t  1 8.5
„ 80u„ 25 4 0,8 15 85

Ponadto pracownicy umysłowi, 
zarabiający powyżej 725 zł. mie
sięcznie opłacają dodatkowo skład 
kę na  wypadek braku pracy w wy
sokości 1,2% od różnicy między 
wynagrodzeniem faktycznie otrzy 
mywanem, a najwyższem policzal 
nem od ubezpieczenia (x  — 725).

Przegląd prasy

Kaopania b r o M w  pizeciw t ó y l i w f f i i .
Kasprowy Wierch

w ia  się bowiem dość n ie jasno  odPisma brukowe z „Kurjerem 
Czerwonym" na czele za pomocą 
sfabrykowanych rzekomo włas
nych depesz, usiłuje zohydzić zwy 
cięską lewicę hiszpońską za to, że 
„śmiała" pokonać reakcję i fa
szyzm. Puszcza się w św iat fanta
styczne brednie o rzekomych okru 
cieństwach mas. Ody panowała w 
Hiszpanji po stłumieniu paździer
nikowej rewolucji reakcja, która 
stosow ała najohydniejszy teror 1 
gwałty — wtedy „Czerwoniaki" 
milczały.

• •
O imponującym zwycięstwie 

„Frontu Ludowego" pisze „Kurjer 
Poranny":

W ałka by ła  nierów na. C ały a p a 
r a t  w yborczy znajdow ał s ię  w rę 
kach G’l Robłesa. Rząd był ta k  p e 
wien zwycięstw a, że niewiele braku 
wało by postąp ił tak , jak  się to już  
kiedyś — tu z  po reustarac ji mo 
na rch ji — sta ło  w H iszpanji, kie
dy m inister Canovas zawcześnie 
dał urzędowemu pism u... wyniki 
w yborów i ogłoszono je  jeszcze 
przed rozpoczęciem obliczeń...

Tym czasem  solidarność „wspó- 
nego f ro n tu "  lewicy przełam ała 
w szystkie przeszkody. R ezultaty  są 
ju ż  znane: A zana stw orzył rząd, a  
G il Robłes... z rzekł się przewodni
czen ia  w stronnic tw ie, k tó re  ta k  
szum nie zaprow daził do porażki.

Historja z kolejką na Kasprowy 
Wierch zatacza coraz szersze krę
gi. „Kurjer Poranny" pisze:

„W tych  dniach — pojaw iło się 
n a  te ren ie  Z akopanego rozporzą 
dzenie sta ro stw a  now otarskiego o 
wyw łaszczenie terenów  użytkow a
nych pod budowę kolejki ua Kas
prow y. Rozporządzenie to  wywoła
ło żywy oddźwięk w śród zain tere
sow anych. Cała  sp raw a  przedsta-

Ze spraw ozdania referenta bu
dżetu Oświaty pos. Pochmarskie- 
go cytujemy kilka cyfr. W ydatki 
zwyczajne tego resortu wynoszą 
zł. 348.049.340. W  ciągu ostat
nich 5 ia t budżet ten zredukowany 
został o 130 milj. zł., co odbito się 
przedewszystkiem na ilości eta
tów nauczycielskich i na budowie 
szkół. W tym samym czasie licz
ba dzieci w wieku szkolnym wzro 
sła z 4 300.000 na 5.400.000.

Polsce więc zagraża w zrost a- 
nalfabetyzmu.

(Rychło w czas zauważyła to

4,2% i pracowników umysłowych 
z 8% na 6,5%.

Podział składki na ubezpieczo
nego i pracodawcę przedstawia się 
następująco:

1) robotnicy:
Pracodawca Ubezpieczony Razem

M i  2A'l 4,21

Ponieważ w miesiącu lutym r. b. 
przypadają do zapłacenia składki 
emerytalne robotnicze za czas od 
26.! do 29.11 r. b., t. j.  za 5 tygo
dni, przeto za tydzień od 26.1 do 
I.II r. b. należy obliczyć te skład
ki już według nowych stawek.

(P A T .).

struny praw nej.
D nia 26 upca ubiegłego roku wy 

dało starostw o now otarskie pozwo
lenie n a  użytkow anie niektórych 
terenów  n a  Hali Gąsienicowej 1 K a 
sprow ej pod prace  przygotowawcze 
Tow arzystw u Kolejki L inowej. We 
dle opinji rzeczoznawców, s ta ro 
stw o przekroczyło zakres swych 
kom petencyj, gdyż tego  rodzaju 
pozwolenie może być w ydane li ty ł 
ko przez  władze wojewódzkie. W 
jaw nej na tom iast kolizji z  praw em  
je s t budowanie gmachów i  urzą
dzeń kolejki na terenach , k tóre  oą 
do te j chwili cudzą własnością. 
Kozporząuzetue bowiem o wywła
szczeniu wyszło post facium .

Właściciele terenów , k tóre  m ają 
podlec w ywłaszczeniu, a  przede
wszystkiem główny właściciel t o 
w arzystw o T atrzańsk ie  p rzygoto
w ują wielką akcję  sprzeciw u, opar
tą  nie tylko na m otyw ach ekonomi
cznych. W najbliższym  więc czasie 
musim y oczekiwać jak ie jś  poważ
n iejszej decyzji ze strony  Polskie
go T ow arzystw a T atrzańsk iego”.

A „Głos Narodu" dodaje do po
wyższych wywodów:

Spraw a  poruszona przez  „K ur
je r  Poranny" n ie  je s t  now a. Mówił 
o n ie j jeden z posłów Sejm u. Ale 
w racam y tu  do n ie j, poniew aż przy
pom ina ją  organ  rządu , i ponieważ 
je s t  szczególhie „dziw ną1... Cóż to 
bowiem znaczy, źe władze — jak 
stw ierdza  organ  rządu  — pozwoli
ły  budować gm achy i kolejkę na 
terenach , które  były „cudzą wła
snością?"

„K urje r P o ranny" zapowiada 
„wielką akcję  sprzeciw u" w sp ra 
wie praw nej całe j te j  sm utnej do
praw dy h is to rji z  kolejką linową 
w T atrach .

S-ek.

Minister Rzeszy do spraw  wy
znaniowych, Kerrl, rozpoczął urlop 
wypoczynkowy, przerywając roko
wania z episkopatem katolickim 
Niemiec. Rokowania te nie dałj 
wyników.

Min. Kerrl usiłował skłonić epi
skopat niemiecki do wydania za 
rządzeń, aby organizacje młodzie 
źy katolickiej w Niemczech same 
się rozwiązały. Partji hitlerowskiei 
zdawało się, iż będzie można cel 
ten osiągnąć przez wywarcie na
cisku na biskupów niemieckich 1 
postawić w ten sposób nuncjusza 
papieskiego wobec faktu dokona 
nego. Plan ten nie powiódł się min 
Kerrlowi.

Przedstawiciele episkopatu o 
świadczyli, iż są  upoważnieni tyl
ko do tego, aby brać udział w pra 
cach nad uśtaleniem projektu, zmn 
rzającego do wyrównania rożnii 
między kościołem katolickim a 
„Trzecią’ Rzeszą. Nie są  oni na 
tom iast upoważnieni do zawarcia 
jakiegokolwiek układu. Bisku 
niemieccy zastrzegli się, iż opra
cowany przy ich współudziale pro 
jekt przedłożony będzie W atyka 
nowi do zbadania i aprobaty.

Niepowodzenie min. Kerrla w 
pertraktacjach z epi sk o p a \m  ka 
tolickim oznacza klęskę moralny 
hitleryzmu w  Niemczech. Osiągnię

OGŁOSZENIA IEKARSKIE 
Cn^oona 2 4  isusit
WENERYCZNE. PŁU O W t. SKORY. 
ó en tvstvka  9 r. — 9 w „  nletłz. do 1 

Dr.metf.KaKiłAJEWSAb
choroby weneryczne, płciowe, skóry 
przyjm uje w sw ojej p ryw a tne j l^ cz  
nicy W arszaw a, CH M IELNA  56, ofl 
8 r. do 9 w. W  Niedz. do 1 (te ł. 267-62)

„sanacja", gdy towarzysze nasi w 
poprzednim Sejmie przez 5 lat a - 
larmowali opinję grożącym zale
wem analfabetyzmu. Przyp. Red.).

P. referent jest jednym z nieli
cznych w Polsce zwolenników re
formy szkolnej pp. Jędrzejewi- 
czów. Przyznaje, że są  pewne nie
dociągnięcia, ale reforma rozłożo
na została przecież na 6 lat, a  do 
końca jeszcze daleko.

W ypowiada się za zrew idow a
n ie m  taksy administracyjnej w 
szkole średniej i za dostarcza
niem z Lasów Państwowych gmi
nom budulca na  budowę szkół. 

Mowa ministra W. R.
1 OSw. Public?.

Po referencie wygłosił obszerne 
przemówienie p. m inister Swięto- 
sławski, podnosząc zasługi swoich 
poprzedników na polu oświaty, o- 
raz podkreślając „ciągłość” pra
cy w dziedzinie oświatowej, w y
chowawczej i kulturalnej.

Po zobrazowaniu dokonanych 
prac i nakreśleniu, planu prac naj 
bliższych p. minister obszernie mo 
wił o młodzieży akademickiej 1 
stosunkach na wyższych uczel
niach.

2  mowy p. ministra cytujemy na 
stępujący ustęp:

Przedew szystkiem  w ieś i m ia 
steczka w ym agają  rze telnej ideo
wej p racy  w szystkich obyw ateli, a  
zwłaszcza młodzieży ideowej, i to  
młodzieży z akadem ickiem  w y
kształceniem .

To też  specja ln ie  p rzyk re  były 
d l»  m nie bolesne i  hańbiące  d la  
pew nej części młodzieży w ypadki, 
ja k ie  m iały m iejsce n a  uczelniach 
akadem ickich. W ystąp ien ia , skie
row ane początkowo przeciw  s tu 
dentom  Żydom, ja k  zaw sze wyzys 
kane były d ła  demagogicznych w y. 
s tąp ień  innyeh elementów. P rz y 
sz ła  te ż  n a  porządek dzienny sp ra 
w a  opłat. Rozumiem doskonale b a r  
dzo ciężką sy tuacie  finansow ą  mlo 
dzieży akadem ickiej i  czynić będę 
dalsze poza omówionenri n a  Komi
s ji Budżetowej w ysiłki, by p rzy 
czynić się do złagodzenia je j t r u d 
nego położenia.

N ie  dopuszczę w szakże t o  tęgo, 
aby  g a rs tk a  nieliczna rozpoTitęko 
w anej młodzieży uniemożliwiała 
spokojną  pracę  olbrzymie i  więk

Zerwanie rokowań
z ejdskojalem katolickim w Hemczech

szości s tudentów , k tó ra  p ragn ie  się 
kształcić, aby  eoprędzej s ta n ąć  
przy  w arsz tac ie  p racy".

DYSKUSJA.
Pierwszy zab itia jący  głos w  dy 

skusji pos. ks. O ownar m e podzie 
la optymizmu referenta i p. mini
stra . Szkolnictwo polskie jest — 
zdaniem mówcy — jednem wiel
kiem rumowiskiem.

Oszczędzało s>ę na  szkolnictwie, 
by ratow ać budżet. Budżetu nie 
uratowano, a  szkolnictwo znisz
czono. „Ola dobra szkoły i na 
własną prośbę" przeniesiono w  
ciągu ostatnich b la t 50.UU0 nau
czycieli. W jednym tylko roku 
1932/34 wędrów ka ta  kosztow ała 
1.400.000 zł.

Pos. ks. Lubelski w ystępuje w  
obronie nauki religji rzymsko-ka
tolickiej w szkołach i dowodzi, że 
między interesem P aństw a Pol
skiego, a  interesem Kościoła kato
lickiego niema sprzeczności. W in
teresie Polski leży, żeby kośętół 
się rozwijał, a w ir.teresie koścto- 
ta, żeby Polska, położona pomię
dzy bolszewicką Rosją a  neopo- 
gańskiemi Niemcami, była siłrtą i 
potężną.

M ówca proponuje zwiększyć 
wydatki na e taty nauczycielskie 
przez zniesienie II podsekretarjatu 
stanu, zmniejszenie liczby biur 
personalnych 1 ograniczenie tch 
działalności, ponieważ do  kwalifi
kacji sił nauczycielskich w ystar
czą inspektorzy i kuratorzy, przez 
zniesienie na jakiś czas instrukto
rów poszczególnych przedmiotów 
i instruktorów ośw iaty pozaszkol
nej; a pracę tych instruktorów 
mogą prowadzić w izytatorzy i in
spektorzy.

M ówca domaga się popraw y w a  
ranków pracy nauczycielskiej i  
występuje przeciwko nadmiernym 
przeniesieniom nauczycieli, prze
ciw rozdzielaniu przez przeniesie
nia małżeństw, dzieci od  rodziców, 
przeciw obciążaniu nauęzydęH 
wielką liczbą konterencyj i  uroczy 
stości. W ita z zadowoleniem o- 
kólnik ministra, polecający zmniej 
szyć te obciążenia. Należy znieść 
bezpłatną praktykę nauczycieli w  
szkołach i usunąć wszelkie wzglę
dy protekcyjne przy nadawaniu 
posad. (Oklaski).

cie porozumienia z kościołem ka
tolickim wzmocniłoby bowiem po
zycję hitlerowców w walce z po
ważnym przeciwnikiem w kościele 
,vangielickiin. (P ie ss).

H iile r a Chaplin
Wiadomo, ie  Hitler nom takie sa

me wąsy, ao głośny komik Chaplin w  
swych filmach. Na ten tsmat kur
suje już mnóstwo żartów ż dowcipów.

Obecnie, jak juz donieśliśmy, wy
świetla się nowy film  Chaplina, cie
szący się wielkiem powodzeniem w 
Ameryce i 10 Anglji.

Otóż film ten p. t. „Nowe ezasrf* 
ma byó — a jak niektóre pisma po
dają — już został zabroniony w 
Niemczech, a to s powodów następu
jących :

w ąsy Chaplina są zanadto podob
ne do wąsów Hitlera;

Chaplin jest podejrzany pod wzglę 
dem rasowym;

film  ma rzekomo tendencje komu
nistyczne;

wysokie koszta filmu nadwyręży
łyby zanadto ciężki stan finansowy 
'Jiemiee.

Ten ostatni motyw może byó przez 
wszystkich uznany za słuszny.

Pokwitowanie
DLA ZW O LN IO N Y C H  W IĘ Ź 

N IÓ W .
Inżynier K. J. z Kalisza zł. 5.

Człowiek 
mwoczasny 

podrllu  e 
samalotemll
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Pasmo klęsk faszystowskich
Faszyzm europejski poniósł w 

ostatnich dniach kilka dotkli
wych klęsk.

Największa klęska spotkała 
go w Hiszpanji, Zwycięstwo le
wicy hiszpańskiej, Frontu Lu
dowego, jest jednym z rzadkich 
wypadków, kiedy akt wyborczy 
ma charakter rewolucji. Nikt 
przecież nie wątpi, że wrazie 
zwycięstwa bloku prawicowego 
los Hiszpanji byłby taki sam jak 
innych krajów faszystowskich, 
że kandydat na dyktatora Gil 
Robłes poszedłby w, ślady Hitle
ra  i drogą „legalną'* pogrzebał
b y  młodą republikę hiszpańską. 
Gdyby wynik wyborów był po
łowiczny i nie dał większości 
&m prawicy ani lewicy, to Hisz
pania grzęzłaby w polityce o 
charakterze raczej prawicowym, 
w polityce stopniowego likwi
dowania dobytku pierwszych lat 
porewolucyjnych, stronnictwa 
^centrowe" bowiem w Hiszpa- 
«ji, jak wykazało doświadcze
nie. idą z prawicą.

Nawiasem mówiąc, najsilniej
sze stronnictwo mieszczańskie, 
tak zw. radykalne, pod wodzą 
Lerrouz, wyszło obecnie z wy
borów zdziesiątkowane i ze 104 
mandatów w poprzedniej Izbie 
uratowało — iak dotąd — zale
dwie 8 czy 10.

Zwycięstwo Frontu Ludowe
go otwiera przed Hiszpanją dro 
gę do odzyskania zdobyczy z 
pierwszych lat po rewolucji, do 
powrotu na tory konstytucyjne 
i demokratyczne, do utrwale
nia republiki.

W ciągu jednego dnia Hisz
pania zmieniła się nie do pozna
nia, tryumfująca do ostatniej 
jeszcze chwili kontrrewoluqa 
usunęła się w cień, wielu jej 
przywódców uciekło z kraju; u- 
ozestnicy rewolucji październi
kowej, skazani na dożywotnie 
więzienie, znaleźli się na wol
ności, jako posłowie nowego 
parlamentu; otwarto domy robo 
tańczę. Jakże krótko trwało 
ppojenie „zwycięzców” powsta
nia robotniczego! Bohaterstwo 
i męczeństwo górników asturyj- 
skioh nie poszło na marne.

•  «•
Drugim bole su ym dla faszyz

mu ciosem był odruch Paryża 
na napad i pobicie tow. Bluma. 
Tak wielkiej i potężnej demon
stracji nie było bodaj jeszcze w 
stolicy Francji Przewyższała 
ona liczbą uczestników nawet 
słynną manifestację zeszłorocz
ną, w pierwszą rocznicę strajku 
powszechnego, zarządzonego ja- 
kó protest przeciw faszystow
skiej próbie zamachu stanu w 
dn. 6 lutego 1934 r.

Poohód mas, które zwartym 
tłumem ruszyły od Panteonu do 
placu Bastylji, trwał 5 godzin i 
liczył ok. 800 tysięcy osób. Na
strój przeciy faszyzmowi był me 
zwykle wrogi, a pełen entuzja
zmu dla Frontu Ludowego, dla 
Socjalizmu.

Przemówiła prawdziwa dusza 
Paryża; każda nowa demonstra 
cja lewicy gromadzi coraz wię
ksze tłumy; front lewtcy znaj
duje coraz szersze oparcie w 
społeczeństwie; upadek Lavala. 
rozwiązanie organizacyj monar- 
chistycznych, zwycięstwo lewe
go skrzydła w partji radykal
nej — wszystko to wskazuje, że 
ofensywa lew«cy czyni duże po
stępy i że faszyzm jest w od
wrocie. -Jeżeli Front Ludowy 
utrzyma swą dotychczasową je
dność i jeżeli nie zajdą jakieś 
nieprzewidziane przeszkody, to 
można rokować Frontowi Lu
dowemu zwycięstwo w zbliża
jących się wyborach parlamen
tarnych.

Ale niezależnie od wyborów, 
stwierdzić można, że Francja 
jest w większości swej antyfa
szystowska, że mimo wszystkie 
trudności gospodarcze i nieudol 
ną gospodarkę rządów burżua-

zyjnych, masy nie idą na lep fa
szyzmu, lecz przeciwnie — sku 
piają się pod sztandarem walki 
z faszyzmem i przebudowy u- 
stroju społecznego.

Trzecie uderzenie przyszło 
ze strony, z której faszyzm naj
mniej się go spodziewał. Oto 
Szwajcarja zabroniła u siebie 
organizacyj hitlerowców nie
mieckich, obywateli Trzeciej 
Rzeszy i nawet rozwiązała taką 
organizację studencką.

Po zamordowaniu Gustloffa. 
agenta hitleryzmu w Szwajearji, 
Niemcy liczyły na wszystko in
ne, ale nie na repiesje przeciw 
hitlerowcom.

Jednakowoż prasa szwajcar
ska podjęła energiczną kampa
nię przeciw tolerowaniu hitle
rowców niemieckich w Szwaj- 
carji. Zwrócono uwagę na ofi
cjalny charakter pogrzebu Gu
stloffa w Niemczech, na którym 
przemawiał Hitler. Wskazywa
no na nienormalny stan rzeczy, 
powstający stąd, że obok ofi
cjalnej reprezentacji Niemiec w 
osobach posła i konsulów, ist
nieje druga reprezentacia, która 
wobec władz szwajcarskich ma 
charakter czysto prywatny, w 
stosunku do Niemiec zaś jest o- 
ficjalną komórką propagandy 
hitlerowskiej, irredentyzmu, 
szpiegostwa i prowokacyj.

I oto Rząd szwajcarski, któ
ry jeszcze w r ub. opierał się 
nawoływaniom prasy lewicowej, 
by położyć kres robocie hitle
rowskiej w Szwajearji, obecnie 
uznał słuszność argumentów 
prasy i powziął odpowiednią de 
cyzję.

Uchwała Szwajearji ma do
niosłe znaczenie i powinna być 
zastosowana także w innych kra 
jach, zwłaszcza przez sąsiadów 
Niemiec, mających u siebie oby 
wateli niemieckiego pochodze
nia. Wiadomo przecież, że hi
tleryzm głosi hasło zjednoczenia 
wszystkich Niemców pod sztan 
darem Trzeciej Rzeszy i usilnie 
pracuje nad przygotowaniem 
gruntu do tego zjednoczenia. 
Organizacje hitlerowców nie
mieckich na obcych terytoriach 
mają właśnie za zadanie urabiać 
grunt pod przyszłą ekspansje 
Niemiec. Organizacje takie ist 
nieją zarówno u sąsiadów Nie
miec jak też w innych pań
stwach, gdzie ich rola oczywi
ście nie sięga tak daleko.

I w Polsce, jak wiadomo, dzia 
la legalnie organizacja hitlerow
ców, obywateli Trzec:ej Rzeszy 
Nielegalną organizację hitlerow

S k ła d a jc ie  o fia ry  na p o m n ik  
B o le s ła w a  L im a n o w s k ie g o  w
Warszawie na k a n io  Kam  łe tu  Bu

dow y — konto PKO -  16 .078

N ow e książki
ALFRED JARRY.' „Ubu — Król 

czyli Polacy". Przełożył i przed
mową opatrzył Tadeusz żeleński 
(B oy). W arszaw a „,Rój" ,1936. 
str. 180.

Groteska Jarry‘ego, parodiu ją
ca z naiwną brutalnością jakby 
fragment urzędowej historji, jest 
w swoim rodzaju literackim unika
tem. N apisana przez 15-Ietniego 
chłopca, który sta ł się później jed 
nym z największych oryginałów 
wśród schyłkowej cyganerji pary
skiej, — groteska ta  raz  jeden 
tylko wystawiona była na scenie 
w r. 1896 (ze słynnym Firminem 
Gemier w roli tytułow ej), co wy
wołało niebywały skandal i bar
dzo wiele... komentarzy, których 
echa — mimo śmierci au to ra  w je 
denaście lat po premjerze — po
brzmiewają aż do dni ostatnich... 
Szopka to, rzeczywiście, tryw jal- 
na, ale zarazem  niezwykła i za
bawna, coś w rodzaju bardzo bez 
czelnej parodji M akbeta, jak  n a z 
wał „Króla Ubu" jeden z kryty
ków francuskich. Co się tyczy pod 
tytułu „Polacy" trzeba — uprze- 

,dzaj’ąc  nieporozumienie —  wyjaś

ską, złożoną z Niemców pol
skich, świeżo wykryto na Ślą
sku. Któż jednak uwierzy, że 
robotę hitlerowską, wrogą Pol
sce, uprawiała jedynie ta niele
galna organizacja? Przytoczyli
śmy przed paru dniami szereg 
dowodów, że właśnie ci legaln. 
hitlerowcy prowadzą systema
tyczną akcję przeciw Polsce.

Należałoby życzyć, by przy
kład Szwajearji pobudził i in
nych sąsiadów Niemiec do re
wizji stosunku względem pro
pagandy hitlerowskiej na ich te 
renie. Dopiero wspólnym wysił
kiem Europy uda się stworzyć 
„kordon sannitarny" dokoła 
Niemiec hitlerowskich i unie
szkodliwić ich zapędy.

MVDEBKOZEBO'

CHERY!
K om isarz cen

Minister przemysłu i handlu mia 
aowal dyrektora instytutu badania 
konjunktur ł cen, proŁ Edwarda 
Lipińskiego, komisarzem cen. W 
porozumieniu z zainteresowanymi 
departamentami mlnisterjum prze
mysłu i handlu komisarz cen pro
jektować ma zarządzenia, aby zni
żki cen przemysłowych dotarty do 
konsumentów. (Press).

Polskie placó wli prasowe 
zagrenką

W najbliższym czasie utworzo
ne będą dwie polskie placówki 
prasow e zagianicą, a  mianowicie 
przy am basadzie w  Moskwie i 
przy poselstw ie w Wiedniu.

Polskiej placówki prasow ej w 
Moskwie nigdy dotychczas me by 
ło, natom iast w W iedniu istniało 
w swoim czasie stanowisko a tta 
che prasow ego przy poselstw ie 
polskiem. (P ress).

nić, że młodocianemu autorowi 
chodziło najwyraźniej o zaznaczę 
nie nijałiości i nieokreśloności 
miejsca akcji, dlatego też wybrał 
Polskę — nie jako cel paszkwi
lu — lecz, jako kraj, który był 
podówczas jedynie abstrakcją po
lityczną. Mogły tu zresztą grać 
pewną rolę jak ieś bardziej osobi
ste wspomnienia i przeżycia uta- 
entowanego sztubaka z Rennes... 
Ubu — Król" może być, oczywi

ście, grany (gdyby się ktoś po
nownie na to odważył) niekoniecz 
nie w dekoracjach monarchistycz- 
nych; bardzo odpowiednie będą 
również bardziej modne dekoracje 
— dyktatorskie, choćby już z te
go względu, że motorem akcji w 
tej osobliwej sztuce są  właśnie 
„fynanse".

„Ubu — Króla" poprzedził ob
szerną przedmową Boy -  Żeleń- 
■ki, da jąc  żywą sylwetę Jarry‘ego 

na tle epoki i podkreślając pewne 
styczności myślowe tekstu z za
gadnieniami współczesności.

IV. /.  LOCKE. „Szofer Triona". 
Przekład Janiny Sujkowskiej. 
W arszaw a, „Rój", 1936; s tr. 314.

„Tajemnica M ateusza Lanyona 
Przekład D r. J. P . Zajączkowskie
go. Tam że; str. 264. — „Kpiarz" 
P rzekład Ma.-ji Wańkowiczowej 
Tam że; str. 366.

Trzy wydane ostatnio powieści
' popularnego dziś w Polsce pisa 
| rza angielskiego usprawiedliw iają 
|w  zupełności fakt, że to już osiem 
nasty tom jego pióra ukazuje się 
w przekładzie polskim. Powieści 
Locke'a odznaczają się — jak  wie 
my — interesującą fabułą, akcją 
w artką i zręcznie pomyślaną, jjo-  
godnym nastrojem  i filozofją ży
ciowego optymizmu, z najlepszyc! 
pobudek płynącą. Nie są  to arcy
dzieła fascynujące niebotycznym 
lotem myśli autorskiej, ale jako 
lektura wypoczynkowa, sto jąca na 
poziomie bardzo poprawnej bele
trystyki mieszczańskiej, znajdą so 
bie powieści Locke‘a  — jak  dzi- 

Isiaj —  licznych i naw et wdzięcz- 
Inych konsumentów. Lepsza to, nie 
wątpliwie, o  całe niebo lektura, 
niż różne „detektywne" śmiecie, 

'sentym entalne bzdury „z życia 
arystokracji"  i t. p. — Należy do
dać ,że przekład polski wyżej wy-

I mienionych powieści utrzymany 
jest na bardzo  przyzwoitym po
ziomie.

BOLESŁAW DUDZIŃSKI.

rea froncie gospodarczym

Gospodarka Związku Sowieckiego
w latach 1935 i

Czytelnik znajdzie poniżej stre- I 
szczenię i  omówienie planów  go
spodarczych ZSSR. na rok 1936, 
które przewidują dalszy wzrost 
produkcji przemysłu o 23%, a  ro l
nictwa — o 24%.

Nikt dziś nie może lekceważyć 
ani aiccijceinać te j wielkiej rewo
lucji przemysłowej, jaka się do
konywa w  ZSSR. Dokoła jednak 
sprawy realizacji „pięciolatek" po 
wstaje cały szereg wątpliwości, z 
których pewne chcemy rozważyć.

Przedewszystkiem niektórzy są 
przekonani, że rozwój gospodarki 
sowieckiej opierał się na  inflacji. 
Inni znów tw ierdzą, że gospodar
ka sowiecka nie zdradza objawów 
inflacyjnych.

Sądzimy, że mylą się zarówno 
jedni jak drudzy. Słówko „infla
cja" niczego nie wyjaśnia... Nikt 
nie zrozumie, jeśli mu się będzie 
tłomaczyć, że Dnieprostroj, czy 
Magnitogorsk są  wytworem... gór 
oanierków pieniężnych.

A jednak — objaw y inflacyjne 
dawały się zauważyć. Stwierdził 
to  nawet Rząd ZSSR., ustalając 
dla wymiany walut zagranicznych 
nowy parytet rubla, równy 23% 
ustawowego (1,05 zł. zamiast 4,58 
zł. za 1 rubel, w przeliczeniu na 
naszą walutę). Spadek wartości 
rubla i w zrost cen był do pewne
go stopnia m askowany istnieniem 
różnych poziomów cen w zależno
ści od tego, czy kupowało się na 
kartki, w  magazynach państw o
wych po cenach ustanowionych, 
lecz wyższych od  kartkowych, 
czy wreszcie na  wolnym rynku lub 
w  magazynach „torgsłnu", gdzie 
sprzedaw ano za  obcą w alutę 1 
złoto.

I  tu  zatem przejaw iał się ten 
proces „zaciskania pasa"  na rzecz 
budowy wielkiego przemysłu. Spa 
dek w artości pieniądza był łago
dzony przez system rozdzielczy, 
(lepsze zaopatrzenie pewnych 
grup robotników „szturmowców 
pracy" 1 t  p.), ale system  ów 
nie mógł przyczynić się do pod
niesienia stopy życiowej całej lu
dności. W prost przeciwnie.

Należy dodać, że system  „torgsl 
nu“ — sprzedaż za w aluty obce 
1 ze metale szlachetne da’a — jak  j 
b^srew lcy  obFezałą — 250 milj. 
dolarów amerykańskich, co stano
wi w artość 10 „gigantów " prze
myski sowieckiego.

W rezultacie sądzimy, że obja
wy „Inflacyjne" w  realizacji „pię
ciolatek" — to  jeszcze jeden prze- 
’aw  rozbudowy wielkiego prze
mysłu kosztem wyrzeczenia się i 
naw et cierpień ludności...

I dlatego — w yraźną tendencją 
do ustalenia kursu pieniądza, a 
zarazem udoskonalenie systemu 
rozdzielczego (zniesienie kartek, 
torgsinów), wprowadzenie jedno 
litego poziomu cen, należy uw a
żać za objaw y pomyślne.

1936
Pomyślne z punktu widzenia 

gospodarczego, gdyż pieniądz od
zyska sw ą rolę miernika wartości 
i umożliwiona będzie doskonalsza 
kalkulacja gospodarcza.

Pomyślne z  punktu widzenia 
społecznego, gdyż ustabilizuje się 
i uprości sposób ustalania siły na
bywczej, realnej w artości zarob
ków ludności.

Nie trzeba chyba dodaw ać, ja
kie znaczenie m a rozwój przemy
słu lekkiego 1 spożywczego. Fakt, 
że gałęzie te  zaczynają szybciej 
się rozwijać, gdy dotąd pozosta
w ały poważnie w  tyle, św iadczy o 
dążności do lepszego zaspakaja
nia potrzeb ludności.

Plany sowieckie są  nastawione 
na coraz bardziej rosnącą w ydaj
ność pracy. W  tym kierunku zmie 
rza! system akordów, premij, zmie 
rza  dziś ruch „stachanowski". 
Kwestja, czy robotnikowi rosyj
skiemu nie pragnie się narzucić 
zbyt przyśpieszonego rytmu p ra
cy, nadmiernego wysiłku, nie jest 
kwestją prostą. Robotnicy polscy 
znaią z własnej praktyki smutne 
następstw a „podciągania" norm. 
W  każdym razie wszyscy prawdzl 
w l przyjaciele prołetarjatu  rosyj
skiego życzyć mu m ogą jaknaj- 
goręcej, by czynnik ludzki. bv 
człowiek jako soożywca 1 jako 
nroducent wzmocnił w  gosoodar- 
ce ZSSR. swą w łaściwą rolę po
przez należyty poziom życiowy 1 
sprawiedliwe normowanie wysił
ku. (W.)

Realizacja i plany
W Y N IK I R. 1955. P lan  gospodar

czy ZSSR. na r. 1935 przew idyw ał 
w zrost produkcji przem ysłow ej o 
16%, wobec 1934. P lan  został prze
kroczony o 5% i p rodukcja p rzem y
słu (w  cenach 1926— 27) wyniosła 
65.900 milj. rub li (przew idziano ty l
ko 62.500 m ilj.) . Produkcja  środków 
produkcji (m aszyny, w ęgiel, m a ter
ia ły  budow lane i t. p .) w zrosła o 
22%, środków spożycia —  o 18%. 
Spraw ozdanie podkreśla, że po raz  
pierw szy od szeregu  la t zakłady, za
leżne od kom isarjatn  przem ysłu lek
kiego —  fab ryk i włókiennicze, odzie 
żowe i t. p. wykonały swój plan 
przed okresem  przepisanym .

N IED O CIĄ G N IĘCIA  W R. 1935. 
Planów nie wykonał przem ysł wę
glowy (choć produkcja w ęgla wzro
sła  o  15% ); wykonano go w 96,7%. 
Produkcja  n a fty  w yniosła 26,8 milj. 
tonn (25,5 milj. w 1934), gdy m iała 
przekroczyć 30 miljonów ton . W 
przem yśle lekkim kry tyku je  s ię  nie
właściwą gospodarkę surow cow ą. Nie 
-lomaga pozatem  tran sp o rt kolejowy.

PRZEM YSŁ SPOŻYWCZY. N a 
esji Centralnego  K om itetu W yko

nawczego ZSSR. M ikojan, Kom isarz 
Ludowy Przem ysłu spożywczego o- 
Świadczył, że ZSSR. posiada obecnie 
łie ty lko  potężny przem ysł ciężki, ale 
i wielki przem ysł spożywczy, które- 
;o s ta ra  R osja nie posiadała, w yjąw- 
•zy prowadzonych d la  celów poda ł- 
'.iowych (akcyza!), fab ryk  tytoniu, 
spirytusu, cuk ru , postaw ionych z re 
sztą n a  niskim  poziomie technicz- 
nym. P rodukcja  cukru  w r .  1935 
w zrosła z 13 m ilj. kw in ta li n a  21 
miljonów kw. Rozwinął się też  prze
mysł konserw. M ikojan zaznaczy! je 
dnak, że wobec ogrom nych i ro sną 
cych potrzeb krajów  sowieckich — 
zadania, s to jące  przed przemysłem 
spożywczym są  ogromne.

PLAN NA R. 1936. Sesja  Centr. 
K om itetu W yk. ZSSR. uchw aliła n a 
stępujący (w skrócie) plan gospodar 
czy na r .  1936: ogólny w zrost pro
dukcji przem ysłu o 23% (do  sumy 
SI m iljardów  rub li), przyczem  n a j
silniejszy w zrost w ykazać m a p rze 
m ysł lekki (29,2% — w artość 
12.598,000.000 rub li), potem  —  prze
m ysł ciężki (26%  —  31.300.000.000 
rub li), w reszcie przem ysł spożywczy 
i leśny (po  22%: w artość  11,860 milj. 
rubli w przem yśle spożywczym ).

ROLNICTW O. Plan  przew iduje po 
raz  pierw szy, że tem po w zrostu 
produkcji rolniczej (24% ) m a być 
większe od tem pa ogólnego rozw oju 
produkcji przem ysłow ej i m a być 
dw ukrotnie w yższe od w zrostu w r. 
1935 (11%).

BUDŻET ZSSR. NA R. 1936 obra
ca  się w  granicach 78,7 m iljardów  
rubli (65,9 m iljardów  w r .  1935). 
Przychody dzielą się ja k  n astępu je :

1) dochody gospodarki „uspołecz
nionej" 62,6 m iljardów  z  podatku o- 
brotow ego, 3,1 m iljarda  op ła t od zy
sków uspołecznionych przedsię
biorstw , dalej podatki spółdzielni 
„kołchozów", „sowchozów" (798% 
milj ) , w pła ty ubezpieczeń socjalnych 
(3,1 m iljarda ) i  t  p.,

2) pożyczki subskrybow ane przez 
ludność (3,9 m iljarda ), w pła ty  z t. 
zw. podatku rolnego i budowlanego 
—  razem  6 m iljardów , 3) op ła ty  cel
ne 1 t. p. 1,5 m iljarda .

Z tego  widać, że niem al całcść  
przychodów (71,1 m iljarda  n a  78,7 
m iljarda) są  to w płaty z p rzem ysłu 
„uspołecznionego", w tem  przede
w szystkiem z podatku obrotow ego 
(62,6 m iljarda ).

Jeśli chodzi o  w ydatki —  gospo- 
la rs tw o  uspołecznione pochłonie 37,5 
m iljarda rubli,. W ydatki wojskowe 
wynoszą 14,8 m iljarda  (8,2 m iljarda  
w r. 1935), na cole społeczne i ku l
tu ra lne  — 6.5 m iljarda  (do czego je 
dnak doliczyć trzeba  sum y, przezna
czone na te  cele z budżetów lokal
nych), na K om isarjat Spraw  W e
w nętrznych — 2,1 m iljarda . adm ini
s trac ję  970,9 m iliona, am ortyzację  
pożyczek 2,7 m iljarda. sum y zarezer
wowane dla budżetów lokalnych 12,4 
m iljarda  oraz  drobne pozycje i  re
zerwy.

Uwagi
„ In le rn a tio n a liś tr

N ie mam na myśli ani socjali
stów , ani komunistów, ani „trocki
stów". P iszę o pierwowzorze na
cjonalizmu europejskiego, o tych, 
którzy uważają siebie samych za 
poprzedników Hitlera, o  przedziw
nie zadufanych w sobie, zachwyco
nych sobą, dumnych ze  siebie, — ■ 
o naszych rodzimych „endekach"... 
Proszę wziąć do ręki w czorajszy  
„W arszawski Dziennik Narodo
wy". Przeczytajcie tytu ły depesz i  
notatek; zauważcie, jak umiejętnie 
dobrano depesze; jaka, pełna sen
tymentu i  gorącej sym patjt, treść 
zawiera się w każdej wzmiance o  
Mussolinim, o „Trzeciej" R zeszy, o  
„nieszczęsnej" Hiszpanji, która od
dała lekkomyślnie w ładzę w ręce 
„spisku masońsko -  komunistycz
nego"!...

Ta H iszpanjal
Przecie zapanował ta m  ko m p le t

n y  „chaos"! Wyobraźcie sob ie ... 
nikogo nie rozstrzeliwują, w ię 
źniów politycznych w y p u s z c z a ją  
obozu izolacyjnego niema i  a n i jed  
nego pogromu żydowskiego n ie  a -  
rządzili! „Chaos" nieprawdopo
dobny. Cywilizacja je s t  w  n ieb ez
pieczeństwie!... I tv dodatku te n  
złośliw y „mason" Azana chce o g ło 
sić amnesljęl... D oprawdy, sk a n 
dal nad skandalami.

A Mussolini?
Przecie sam von Neurath (m in i

ster spraw zagranicznych „ T rze 
ciej" R zeszy) powiedział, i e  gdy
by Mussoliniemu nie udało się ,ju- 
cywilizować" A bisyńczyków za  po
mocą gazów trujących i bombardo
wania szpitali Czerwonego K rzyża, 
loby Europa przeżyła... „wybuch 
komunizmu". Więc —  w imię cy
wilizacji — wołajmy :„hosanna!" 
po każdym  udanym wypadzie 
eskadr włoskich na „czarne" bez
bronne wioski „czarnego" lądu...

I — wyobraźcie sobie — w  s a 
mem sercu Polski, w stołecznym  
uniwersytecie, — takie przykre zd a  
rżenie. Młodsza siostra sławetnej 
.Międzynarodowej Współpracy łn- 

'elektualnej" — Akademicka Liga  
zbliżenia z  zagranicą urządziła od
czyt niejakiego p. Koeniga z  uni
wersytetu berlińskiego o „idei uni
wersytetu niemieckiego". I przyszli 
młodzi, i  nie chcieli słuchać wywo
dów tamtego obiecującego młodzią  
na spod  znaku sw astyki, . . -  < Z

' • /  •'* • « »* r  S C
/■' ' / . •  • • • • ” » . „W arszawski 
Dziennik Narodowy" zauważa z  
goryczą, że  byłoby to o wiele 
„krwawiej", gdyby Liga zaprosiła  
była w porę do pomocy... „bojów- 
karzy" endeckich... Żal i  gorycz-.

Ze wszystkich tych notatek l  
wzmianek bije taki rozczulający, 
serdeczny, wspótczujący senty
ment pod adresem i  biednego Oli 
Roblesa, i  tragicznego Mussolinie- 
go, i Mahometa -  Hitlera, i  skon
fundowanego p. Koeniga, że  —  do
prawdy — czytelnikowi łzy  nabie
gają do oczu. W sercach „narodow 
ców" polskich płonie praw dziw y  
znicz „internacjonalizmu"; gdzie
kolwiek chadza po świecie jakakol
wiek faszystowska „koszula", — 
tow arzyszy jej zaw sze i wszędzie  
oddana dusza zachwycona „naro
dowca" polskiego...

„Międzynarodowość" odniosła 
zwycięstwo... nieoczekiwane.

AR.
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Depesze 8 wiadomości, otrzymane w nocy z czwartku na piątek

Rząd Azany usuwa niesprawiedliwości Herriot w obronie paktu z Sowietami
p o p e ł n i o n e  p r z e z  r e a R c ję Atak niezależnego komunisty Dortata

Z M adrytu donoszą: Premjer 
Aixt.ua wygiosii dnia 20 b. m. po 
po 'udniu przemówienie radjowe do 
narodu hiszpańskiego, w Ktorein 
ra . jeszcze zapowiedział realizację 
program u Frontu Ludowego.

riz> w ivce iiit lewicowych za
rządów  komunalnych stanowi 
pierwszy krok do naprawy nie
sprawiedliwości popełnionych w 
ciąga ostatnich iat dwuch. Posz
czególne resorty ministerjalne o- 
trzymały instrukcje niezwłocznej 
rehabilitacji wszystkich urzędni
ków, zwolnionych orzez poprzed
nie Rządy w drodze represji poli
tycznej. (ATE.).

*♦*
Premjer w  wywiadzie praso

wym oświadczył, że Rząd stać bę 
dzie na straży konstytucji republi
kańskiej. Rząd rozpocznie pracę 
od usiłowania wprowadzenia ró
wności podatkowej, pracować bę
dzie nad rozstrzygnięciem sprawy 
rolnej i zagadnieniem ochrony 
pracy. Socjaliści do Rządu nie 
wejdą. (PAT.).

«•*
Rada Ministrów na pierwiizem

Faszyści w  opresji
W Kartageme nieznani sprawcy I .Action Popolar", uprzednio obła 

podpali siedzibę faszystowskiej | wszy-budynek naftą.

Ostateczne rozwiązanie

narodowego
PAT. donosi z Katowic, że za

rządzeniem władz została z dniem 
20 lutego ostatecznie rozwiązana 
uprzednio już zawieszona organi
zacja p. n. „Zarząd W ojewódzki 
(okręgowy) Stronnictwa Narodo
w ego" w  Katowicach w raz ze

Na Górnym Śląsku

Ktn budzie płacił renty
inwalidom katastrofy przy budowie katedry?

Przed Sądem Okręgowym w Ka 
towicach odbyła się rozprawa kie 
równików budowy katedry: pp. 
Affa i del Campo, którzy byli o 
skarżeni o spowodowanie k a ta 
strofy przy budowie katedry w Ka 
towicach. Jak wiadomo, swego 
czasu kurja biskupia sprowadzała 
bezrobotnych z całego G. śląska, 
którzy nie będąc murarzami, mieli 
budować katedrę. W okresie tym 
setki pracowników budowlanych 
w  Katowicach było bez pracy, ale 
kurja biskupia nie chciała w yda
w ać pieniędzy za zatrudnienie bez 
robotnych murarzy, lecz wykom
binowano nowy, a tani sposób bu 
dowania katedry. Oto bezrobotni 
niewykwalifikowani mieli praco
w ać za zupę i „Bóg zapłać", po- 
zatem proboszczowie obiecywali 
im dalsze nagrody po śmierci. T a 
ką partję, składającą się ze 100 
bezrobotnych, wprowadzono na 
rusztowanie, gdzie wygłoszono im

T o w . Adam Pragier
Naskutek decyzji p. Prezydenta 

R. P., tow . Adam Pragier został 
zwolniony po  4 miesiącach wię
zienia.

Pokwitowanie
NA POMNIK

BOLESŁAWA LIMANOWSKIEGO
Bronisława Kulmanowa w  Sta 

nisławowie zł. 5.

Zebranie aRcjonarjuszdw
Banku Polskiego

, Odbyło się zebranie akcjonarju- 
szó»  Banku Polskiego, n a  którem  po 
przemówieniu p. p rezesa Koca, p rzy , 
ję to  bilans i rachunek, w ykazujący 
(łącznie z pozostałością z r. 1934) 
zgórą  12 miljonów zł. czystego zysku. 
U chyalono  dywidendę 8 zł. od akcji 
stuzłotow ej. Uchwalono dalej obniż-

kę kap ita łu  zakładow ego z 150 do lOOge.

posiedzeniu zastanaw iała się nad 
losem skazanych za udział w Re
wolucji z października i»3e roku 
Sądy nie mają praw a przedtermi
nowego zwolnienia tych osob, któ 
re mogą być uwolnione jedynie w 
drodze ustawy o  amnestji.

Rząd zamierza ogłosić osobny 
dekret o zwolnieniu z więzień ska
zanych. Nie było natom iast żad
nych trudności co do zwolnienia z 
więzień osób, które jeszcze nie by
ły skazane wyrokiem prawomoc
nym, o czem pisaliśmy osobno.

Na tenize p»„.cuzęniu mianowa
no Alberto Paz Mateo prokurato
rem generalnym republiki. Wyzna 
czono szereg podsc ..e.arzy stanu, 
wreszcie rozpatrzono plan jaknaj- 
szybsze' realizacji programu, s ta 
nowiącego podstawę wyborczą 
Frontu Ludowego.«• •

Były premjer Valladares oświad 
czył dziennikarzom, że dawny 
Rząd uważał za obowiązek zosta
wić wolną drogę tym, których po
wołało głosowanie powszechne.

(PAT.).

M l
wszystkiemi komórkami organiza- 
cyjnemi na obszarze górnośląskiej 
części w ojewództwa śląskiego, po
nieważ dalsze jej istnienie i dzia
łalność zagrażały spokojowi, po
rządkowi i bezpieczeństwu publi
cznemu.

wykład, jak  mają budować kate
drę. Podczas jednego takiego w y
kładu załamało się rusztowanie i 
wszyscy runęli wdół. Z gruzów 
rusztowania wydobyto 93 csobv 
ranne. Po dłuższem leczeniu w 
szpitalu miejskim, część została 
zwolniona jako uleczona, część 
zaś pozostała kalekami do końca 
życia.

Na rozprawie oskarżeni nie przy 
znali się do winy.

Następnie zeznawali biegli, in
żynierowie Parnas i Wolniewicz.

Inż. Parnas, powołując się na 
orzeczenie, złożone władzom są
dowym w kilka dni po wypadku, 
stwierdził, że m aterjał użyty do 
budowy rusztowania, jak również 
samo rusztowanie było dobre, lecz 
rusztowanie takie mogło wytrzy
mać ciężar 6— 10 osób, obznaj- 
mionych z pracami m urarsk im ). 
Dalej podniósł biegły, że zatrud
nianie ludzi niefachowych przy te 
go rodzaju monumentalnych bu
dowlach, jak np. Katedra śląska, 
jest niedopuszczalne. Niedonusz- 
czalnem jest również, aby na ru
sztowaniach odbywały się w ykła
dy, jak było w dniu w ypadl u.

Drugi biegły, inż. Wolniewicz,

Rewizje o rotefników p o ls liith  l i i m r t
W  jednej z miejscowości na z a 

chodzie Niemiec dokonano ostat
nio masowych rewizyj u robotni

miljonów złotych, d rogą  odkupu od 
ska rbu  państw a akcyj d rugiej emisji, 
w artości nom inalnej 50 milj. zł.

Do spraw y te j oraz  do innych u- 
chwai zebrania powrócimy.

Do Rady Banku w ybrano m. in. p. 
A ugusta  Zaleskiego, H enryka S tra s-  
sb u rg era  i  M ieczysław a Chtapowskie-

W Huelva sformował się po
chód w dzielnicy robotniczej. Ma
nifestanci zdemolowali lokale fa
szystowskiej „Falangi Hiszpań
skiej" oraz Pariji Radykalnej, po- 
czem rozeszli się w spokoju.

Minister Spraw Wewnętrznych 
Amos Salvador zapowiedział znie 
sienie stanu wyjątkowego, oświad 
czając, że w całej riiszpanji panu- 
ie całkowity spokoj. (PAT.).

„Spisek komunlstyczno-katolicki*
Niemieckie Biuro Informacyjne 

donosi o aresztowaniu w Nadrenji

£cha reweiacyj 
włoskich

Szereg posiow z Izby Gmin in- 
.erpelowa, Rząd na temat reweia- 
cyj prasy włoskiej, dotyczących 
tajnego raportu brytyjskiego, z 
Którego wypływałoby, że Angłja 
wobec Abisynji stosow ała podw ój
ną grę.

Baidwin zapowiedział dyskusję 
w poniedziałek.

Zakończenie dyskusji 

nad budżetem Min. Komunikacji
SZYBOWCE RWD. I KOLEJKA, 

WISZĄCA.
Na popołudniowem posiedzeniu 

Sejmu w  czwartek toczyła się da
lej dyskusja nad budżetem komu
nikacji.

Pos. Żyborski omówił sprawy 
lotnictwa cywilnego i m. in. poru
szył sprawę stosunku do firmy 
R.W.D.

potwierdził w zupełności orzecze
nie inż. Parnasa.

O godz. 12-ej udał się sąd, ra 
zem z oskarżonymi, świadkami i 
obrońcą, na miejsce budowy ka
tedry, gdzie przeprowadzono wi
zję lokalną. Sąd, po wysraebaniu 
mów prokuratora i obrońcy, wy
dał wyrok, skazujący budownicze
go Affę za brak należytego n ad 
zoru na rok więzienia (darowując 
mu połowę kary na zasadzie am
nestji, a drugą połowę zawiesza
jąc  na przeciąg 4 łat), oraz na po
noszenie kosztów postępowania 
karnego. Arch. Jan Campo del Sci 
pio, z braków dowodów winy, zo
stał uwolniony od winy i kary.

W ielu świadków poszkodowa
nych zeznawało na rozprawie bar 
dzo obciąźająco dla oskarżonych.

Pozostaną do wyjaśnienia jesz
cze dwie spraw y do w yjaśnienia’ 
kto ponosi koszta leczenia blisko 
setki poszkodowanych i kio bę
dzie płacił rentę tym inwalidom, 
którzy wskutek w ypadku pozo
staną kalekami do końca życia. 
Jak wiadomo, bezrobotni, zatrud
nieni przy budowie katedry nie 
byli ubezpieczeni w  Zakł. Ubez 
pieczeń,

ków - Polaków. Podczas rewizji 
skonfiskowano numery pisma pol
skiego, przeznaczonego dia człon
ków polskiego związku zaw odo
wego w Niemczech.

W numerze tym przedrukowa
ny był w  odcinku ustęp ze wspom
nień Józefa Piłsudskiego, pod ty
tułem. „Jak stałem się socjalistą".

Rewizje i konfiskaty dokonane 
były na podstawie donosu,, który 
widocznie póżniei uznano za kom- 
promitujący. Po kilku dniach poli
cja niemiecka chodziła do miesz
kań i zwracała skonfiskowane 
poprzednio numery gazety.

Czwarte skolei posiedzenie Izby 
Deputowanych, poświęcone dys
kusji nad ratytikacją paktu francu
sko -  sowieckiego, rozpoczęło dłuż 
sze przemówienie „niez eżnego 
komunisty" Doriota przeciw temu 
paktowi.

„Francja, podpisując pakt w za- 
ittnnej pomocy z ZSSR., oświad
czył D oriot — ma do czynienia 
równocześnie z państwem i Mię-

i w W estfalji 7 przywódców ko
munistycznych, 10 duchownych i 
15. świeckich działaczy katolickich 
pod zarzutem „spisku katolicko- 
Komumstycznego przeciwko bez
pieczeństwu państw a".

Hitlerowski komunikat urzędo
wy dodaje, iż w Nadrenji i W est
falji „Gestapo" prowadzi akcję, 
zmierzającą do wykrycia współ
pracy między pewnym katolickim 
związkiem młodzieży a  nielegalną 
organizacją komunistyczną w 
Niemczech. (PAT.).

„W r. 1934 zostały ujaw nione w 
m agazynach i-g o  pułku  lotniczego 
znaczne kradzieże benzyny, a  śledz
two wykazało, że dokonyw ał ich m. 
in. pewien funkcjona rju sz  f-m y 
RWD. za  wiedzą innych funkcjonar- 
juszy . T rzeba pam iętać  o tern, że f i r 
m a ta , k tó ra  pow sta ła  z  niczego dzię 
Ki pomocy państw ow ej, w ykazuje te 
raz  116.000 zł. czystego  zysku rocz
nie i  jednak  ko rzysta  z kradzieży 
□ a le j Min. Spraw  W ojsk, zamówiło 
w w arsz ta tach  należących do te j f i r 
m y 86 szybowców typu  „W rona", za 
k tóre  zgóry zapłaciło p e  2.000 z t  za 
sztukę. Gdy lotnictw o p rzystąp iło  w 
r . 1935 do uruchom ienia szybownic
tw a n a  w iększą skalę, nie chciało o- 
czywiście płacić ta k  w ygórow anej ce
ny i urządziło  w łasny w arsz ta t w 
K rakowie, gdzie obecnie koszt tak ie
go szybowca wynosi około 800 zł. 
D epartam ent zamówił także  w w ar
sz ta tach  szybowcowych RWD. pro to
typ szybowca zwanego „Sokołem", 
fyp  ten rozleciał s ię  w pow ietrzu, 
wskutek tego , że konstrukcja  i kleje 
użyte, były nieodpowiednie. O ficer 
u ratow ał życie przy  pomocy spado
chronu. D epartam ent aeronautyk i za 
pytał o  cenę licencji, a  f irm a  zażą
dała 27.000 zł.
T rzeba w iedzieć, że  „Lot“  sprzeciwił 

się uży ..an iu  na jego  linjach lotni
czych sam . R W D .il, k tó ry  uw aża on 
tylko za  studjum . Studjum  to  m a ko
sztować około 260.000 zł. Sum a ta 
stosunkowo nie jest wysoka, ale f i
nansowanie tego  studjum  w celu kon 
itrukcji samolotów kmunikacyjnych 
byłoby daniem  te j firm ie  monopolu 
na budowę płatowców kom unikacyj
nych.

KOLEJKA NA KASPROWY.
Pos. Dostych porusza sprawę 

budowy kolei Rzeszów Kolbu
szowa — Tarnobrzeg. Budowę 
przerwano, a  nie zabezpieczono 
ani budynków ani materjału. Po
grzebano kilkanaście miljonów. Za 
miast tego grupa kilku ludzi po
stanowiła zbudować kolejkę na 
Kasprowy Wierch. O imprezie tej 
mówi p. Dostych;

„Poza lekkom yślnym  traktow aniem  
pieniędzy publicznych, były też rze
czy niezgodne z p raw em , ponieważ 
niepraw nie wycięto la s  i  za ję to  g ru n 
ty , a  urzędnikow i, k tó ry  s taną! na 
s traży  obow iązujących przepisów 
w ytknięto niewłaściwość postępow a
nia.

Ludzie, k tórzy  naw et p ia s tu ją  w y
sokie stanow iska , a le  k tórym  Polska 
spad ła  z nieba, którzy d la  Polski nie 
pracowali i życia tw ardego  w Pol
sce nie znają , z pieniądzem , który  
naród  wnosi do kas skarbow ych nie 
liczą się, nie szan u ją  go. Tych ludzi 
należy wyzbyć się z naszej adm ini
s tra c ji, a  in icjatorom  kolejki powin
no się dać wieniec, oczywiście z liść; 
laurow ych, a u  n as n a  prowucji li
ście laurow e nazyw ają  s ię  bobkowe-

dzynarodówką. Pociąga to za sobą 
podwójną politykę ze strony So
wietów".

Między oświadczeniem Stalina 
o konieczności utrzymania armji 
francuskiej, a  wystąpieniami ko
munistów francuskich jest sprze
czność.

Następnie zabrał głos Herriot, 
który przemówienie swe rozpoczął 
od p ie rn ik i na tem at w artości a r
mji sowieckiej, prostując cytowa
ne poprzednio w Izbie cyfry i mó 
wiąc, że ZSSR. może na wypadek 
wojny zmobilizować (wraz z re
zerwami) do 17 milj. ludzi.*

Herriot poruszył również spra
wę kredytu w wysokości miljarda 
ranków dla ZSSR. Inicjatywa ta 

wyszła od przemysłowców fran
cuskich, a  mianowicie od przemy
słu metalurgicznego i tkackiego,

Podkreślano, iż przyjęcie tych 
zamówień pozwoliłoby na zatrud
nienie 25 do 30 tysięcy robotni
ków.

Od czasu przynależności Sowie
tów do Ligi Narodów, należy

Sprawa Hauptmanna

Sensacyjna deklaracja obrońcy
Po ó-godzinnej rozmowie z 

Hauptmannem, obrońca jego Lei- 
bovitz oświadczył, iż nie chce wię 
cej występować w tej spraw ie i 
odmawia obrony. Na pytanie czy 
uważa Hauptmanna winnym zbro 
dni, Lelbovitz odmówił odpowie
dzi. Dodał jednak, że Hauptmann 
doskonale zdaje sobie spraw ę z 
tego, że wygrał już ostatnią kartę 
i że przegrał grę. Najlepiej byłoby 
gdyby szczerze zenai o  swej roli, 
jaką mógł odegrać w tej ohydnej 
zbrodni. Jak słychać, Hauptmann 
przez cały czas rozmowy z Leibo-

OSTATNIE DEPESZE I WIADOMOŚCI NA SIR. 1, 2

W >a«m>mos»ci
Sport robotniczy

i .  KRUK B U nS EK tonl KLUBÓW 
ROBOTNICZYCH. W dniach 29.11 
oraz 1.111 odbędzie s ię  w W arszaw ie, 
t. zw. i  krok bokserski d la  klubów 
robotniczych. J a k  w ynika ze zgło
szeń s tartow ać będzie, około 50 za
wodników zę starszych  klubów robo
tniczych, ja k  S kra , G w iazda i E lek 
tryczność oraz  świeżo zorganizow a
nych sekcji boks. M arym oiitu, Z ry 
wu, T U li-a  W arszaw a, Czerwoni 
tegjonow o, N aprzodu z  Brwinowa, 
Sk ra  Palenica i T U R -a Sochaczew. 
W zawodach m ogą s tartow ać tylko ci 
zawodnicy, k tórzy poraź pierwszy 
w ys.ąpią n a  r  ngu.

PIE R W SZ E  ZAWODY SE K C JI 
B O K SER SK IEJ. RKS. CZERW ONI. 
W Legjonowie odbyły s ię  pierwsze 
zawody bokserskie „Czerwonych" z 
miejscowem zespołem Strzelca  i za 
wodników wojskowych. Zawody za- 
Kończyły się niespodziew anym zwy
cięstwem zespołu robotniczego w sto- 
;unku 8:4.
Suka sioźna

R E P R E SJE  SĘDZIÓW  PIŁ K A R 
SKICH PRZECIW KO PR O JE K T O 
WI PZPN. Dowiadujemy się, że kie
rownictwo Polskiego Kolegjum Sę
dziów piłkarskich zam ierza zastoso
wać cały szereg represy j, o  ile  na 
walnem zgrom adzeniu PZ PN . 22 — 
23 b. m, p rzejdzie uchwała o zniesie
niu au tonom ji' PK S. i utw orzeniu 
przy PZPN , wydziału spraw  sędziów 
•ikich. M. in. p rojektow ane je s t zasto 
kowanie kom pletnego bojkotu przez 
sędziów piłkarsk ich  w szelkich m e
czów p iłkarskich, ta k  że PZPN, bę
dzie m usiał rozpocząć tw orzenie wła
snych nowych kadr sędziowskich.

O sta tn io  dow iadujem y się także, 
że b. p rezes PK S., a  obecnie vicepre- 
zes PZPN , i jeden z projektodaw ców  
wniosków o zniesienie au tonom ji Pol. 
Kol. Sędziów inż. P rzew orski został 
na mocy ta jn e j uchw ały prezydjum  
PKS. skreślony z lis ty  członków ko- 
legjum.

H okefi
PO LSKA  RE PR E Z E N T A C JA  HO

KEJO W A  PRZEGRYW A Z K L U 
BEM BERLIŃ SK IM . W B erlinie w 
Sportpalassie  wobec 6 tys. widzów 
rozegrany  został mecz hokejowy mię
dzy hokejow ą olim pijską  rep rezen ta 
c ją  Polski a  klubem berlińskim  Zeh- 
lendorf • W espen. Mecz w ygrał nie
spodziew anie klub berliński w stosun 
ku 1:0 (1 :0 , 0 :0 , 0:0).

W RSZA W IA N KA  — L E G JA  4:1. 
Mecz hokejowy W arszaw ianka — 
Uegja rozegrany  w środę wieczorem 
na lodowisku W arszaw ianki zakoń
czył się zdecydowanem zwycięstw em 
W arszaw ianki w  stosunku  4:1 ( (1 :0 , 
1:1, 2 :0).

stwierdzić wzorowe zachowani® 
się Związku Sowieckiego.

Po przemówieniu Herriota, 
dalsze obrady nad paktem fran
cusko - sowieckim odroczono do 
wtorku. (PAT.,.

Komisja wojskowa 
a pakt

Komisja wojskowa Izby Depu
towanych postanowiła zażądać od 
ministra wojny wyjaśnień co do 
„ewentualnych następstw ", jakie 
mieć może francusko -  sowiecki 
pakt wzajemnej pomocy na sytua
cję i obowiązki wojskowe Fran
cji".

Niektóre pisma łączą to z zesz- 
łiiccznem  oświadczeniem ministra 
v'Ciny, z którego wynikałoby, iż 
pod ije  nawet w  poważną wątpli
wość siłę armji sowieckiej.

,L e  Jour" pisze, że w obec tego 
komisja wojskowa Izby postano- 

prosić ministra Maurin, by u- 
d-ieiił nanowo wyjaśnień w spra
wie paktu francusko -  sowieckie
go. (PAT.,.

tfitzem utrzymywał, że jest zupeł
nie niewinny. (PAT).

Przygoda sen. Baraha
Znany polityk amerykański, 

senator Borah, padł ofiarą napaś
ci. Napadły go dwie kobiety, prze
brane za mężczyzn, które zażąda
ły pieniędzy. Jedna z napastni
czek, systemem dżiu - dżitsu, po- 
chwyciła senatora z tyłu za łok
cie, podczas, gdy druga poczęła 
cbszukiw ać mu kieszenie. Senator 
w yrwał się jednak i począł wzy
wać pomocy. Bandytki zbiegły.

ŁOTEWSCY n u n c l s C I  PR Z E 
GRYW AJĄ W B E R LIN IE. Ł otew 
ska  reprezen tac ja  hokejow a rozeg ra 
ła  w Berlinie mecz z reprezentacją 
m iasta , p rzegryw ając  1:5.

R E PRE Z E N T A CJA  AM ERY K I 
WYWALCZA R E M IS Z LTC. Olim
pijska  reprezen tac ja  hokejow a S ta 
nów Zjednoczonych Ameryki Półn. 
rozegrała w Pradze  czeskiej mecz z 
LTC.. wyw alczając wynik nierozstrzy  
gn ię ty  2:2 (1:0, 0:0, 1:2).

KANADYJCZYCY a D Ą  KA NA 
DYJCZYKÓW 12:9. W N orym berdze 
w obecności 8 tys. widzów odbył się 
mecz hokejowy pomiędzy dw iem a 
drużynam i kanadyjskiem i, wchodzą- 
cemi w skład o lim pijskiej reprezen
tacji hokejowej K anady. Zwyciężyła 
d rużyna wschodniej K anady w sto
sunku 12:9 (2:4, 5:1, 6:4).

G r# s a & f .o w a
TALLIN -  WARSZAWA 42:20 

(10:9). Mecz koszykówki T allin  —  
W arszaw a, rozegrany  w środę wie
czorem na sali YMCA zakończył się 
zdecydowanem zwycięstw em  dosko
nale grających  estończyków w stosun 
ku 42:20 (10:9).

DZIŚ MECZ KOSZYKÓW KI POL
SKA — E STO N JA . D ziś w piątek o 
godz. 20-ej rozegrany  zostanie w . 
gm achu YMCA m iędzypaństw ow y 
mecz piłki koszykowej Polska — E- 
stonja.

Doskonałej technicznie d rużynie 
estońsk ie j Polska  przeciw staw ia 
skład opa rty  zasadniczo na dwuch 
klubach: K PW . Poznań  i C racovia 
Kraków.
L e kko atle tyka

H EL EN A  ST E P H E N S PO PR A 
WIA REKORD WALAS1EWICZÓW 
NY. W Nowym Y orku w  w ielkiej h a 
li Madison S ąuare  G arden odbyły się 
zawody lekkoatletyczne, podczas któ
rych am erykańska  sp rin te rka  Helena 
Stephena popraw iła rekord  św iatow y 
w hali n a  50 m tr., o siągając  6:2 sek. 
Rekord W alasiewiczówny w ynosił 
6:4 sek. N a tych sam ych zawodach 
bieg na 1 milę ang . (1609,3 m tr.) , 
w ygrał V entzke w czasie 4:10, 2) 
rekord am erykańsk i w ha li) przed  
Cuningham em i Dawsonem. 

Sporty zim ow e
PIERW SZE W YNIKI Z ZIMO

W EJ MAKABIADY. W B ańskiej By
strzycy rozpoczęły się zimowe igrzy
ska M akabi przy  udziale zawodników 
z 12 państw . W sztafe tow ym  biega 
narc iarsk im  4 X 10 km. pierw sze 
m iejsce zdobyła d rużyna Czechosło
wacji II przed Jugoslaw ją , Czecho
słow acją I, Polską, A u s tr ją  i Niem
cam i. W  biegu zjazdow ym  pierw sze 
m iejsce zdobył Szap iro  ( A u s trja ) ,
zaś n a  9-em mi<’’ ........ - - - - - *  -«-
zawodnik polski 1

Aixt.ua
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Działalność i działacze B. B.
w  B ia łe j  P o d la s k ie j

Tyle już ogólnie m ówiono i  pi
sano o „państw otw órczej" dzia
łalności B. B. i jego  działaczach, 
uważam y jednak, że byłoby szko
dą dla społeczeństwa, gdyby „pań 
stw ow otw órcze" wysiłki naszego 
miejscowego B. B. i jego  sekreta
rza  p. W itolda Romanowskiego 
nie zostały dołączone do ogólnego 
bukietu pachnących kwiatuszków, 
wyrosłych na żyznej glebie „sa
nacji moralnej"

O  tern, że istniało i działało na 
naszym  terenie B. B. nie wielu 
„szarych" obywateli wiedziało, 
tem bardziej, że jego  szeroka „pan 
stw ow otw órcza" działalność puoh 
czna dia przeciętnego obywatela 
przejaw iała się jedynie w szyldzie, 
wiszącym na ścianie jednego z do 
mów przy ul. W arszaw skiej (na
wiasem dodając, stanow iącego wła 
sność W ydziału Pow iatow ego bej 
miku w Białej -  Podlaskiej, za kto 
ry to lokal Sejmik czynszu nie po
b ie ra ł) .

DBASZ O ZDRÓW E,

W w  PREZERWATYWY
,"V ena-Luz=

(Kor. wł.),.

Jednakże bylibyśmy niesprawie-I 
dliwi, gdybyśmy twierdzili, ze B. 
B. w Białej Podlaskiej wogole nic 
nie robiło. O tern, że istniał i  żel 
działał, wiedział każdego pierw
szego dnia miesiąca każdy praco
wnik państwowy i samorządowy, 
a  także pracownicy Podlaskiej Wy 
twóm i Samolotów, którym potrą
cano składki; wiedział każdy sta 
rający się o  jakąkolwiek pracę, bo 
wiem bez protekcji B. B. starania 
były daremne, wiedział od czasu 
do czasu Klub urzędniczy, w k tó
rego lokalach urządzano wesołe 
zabawy i  t. p.

Szczególnie jedna, bodajże o- 
s ta tn ia 'ta k a  wesoła „bibka", zor
ganizowana z okazji oblania man
datu poselskiego, „zdobytego" na 
Kresach prze2 miejscowego filara 
„sanacji”, p. Kolbusza, doszła do 
szerszej wiadomości publicznej 
Dla uczczenia tak  doniosłego wy
darzenia w zakresie „państwowo- 
twórczej” działalności B. B. zor
ganizowano specjalny Komitet na 
czele z p. sekretarzem B. B., p. Wi 
toldem Romanowskim, któremu 
poruczono urządzić ucztę poże
gnalną dla posła Kolbusza. Umó
wiono Się z p. Tarwidem , dzier
żawcą Klubu urzędniczego co do 
jadła, picia, orkiestry i t. p. i «- 
stalono cenę 5 zł. od osoby. Ze

brało się 48 osób, miejscowych 
„sanatorów ". Bawiono się do ra
na. P. Romanowski od każdego 
uczestnika .uczty ząinkasował po 
5 z łą  lecz kiedy trzeba było pienią 
dze te  wpłacić do kasy klubu, pie
niędzy nie wpłacił. Dzierżawca 
klubu p. Tarw id zaskarżył p. Ro
manowskiego o przywłaszczenie.

Dnia 11 lutego 1936 r. odbyła 
się przeciwko Romanowskiemu 
spraw a w sądzie grodzkim w Bia 
tej Podlaskiej i, o dziwo, amnestji 
nie zastosowano, ponieważ w y 
szło na jaw , że p. Romanowski 
miał już  podobne spraw y w innych 
sądach i jako recydywista, nie 
może korzystać z amnestji. W 
konsekwencji otrzymał on 1 mie
siąc więzienia, co jednakże dla o- 
pinji społecznej stanow i dostatecz
ny spraw dzian jego „państwowo- 
iwórczej" działalości.

Pomimo to  wszystko p. Roma
nowski „działa na terenie naszym 
w dalszym ciągu pod szyldem B 
B„ który wisi, jak  wisiał za daw
nych czasów — i ciekawe jest, jak 
długo jeszcze będzie tam  wisiał i 
jak  długo W ydział Powiatowy bę
dzie udzielał na ten cel bezpłatnie 
z dość obszernego lokalu, składa 
jącego się z 5-ciu ubikacji w  cen
trum miasta,

Wiadomości i
STRASZNA ŚMIERĆ W  SZYBIE.

W jednym z szybików pod  So
snowcem uległ zatruciu wydoby- 
wającemi się gazam i robotnik 
Rzepka. Ostatkiem sił Rzepka usi
łował wydostać się ną powierzch
nię zapomocą rzuconej mu przez 
kolegów liny, jednakże wyczerpany 
spadi z wysokości kilku metrów na 
bryłę w ęgła i doznał rozbicia cza
szki. Nieszczęśliwy poniósł śmierć 
na miejscu.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK 
NA KOPALNI.

Na hałdzie kopalni „W ujek" 
przy parku Kościuszki w Bryno- 
wie, uiegł nieszczęśliwemu wypad 
kowi 39-łetni bezrobotny Kalisz 
Józeff, zam. w Katowicach przy ut 
dieiskiej. W ybierając węgieł z 
wózków kolejni kopalnianej, w padł 
on pod kola kolejki kopalnianej, 
które zmiażdżyły mu lewą stopę. 
Rannego przewieziono do szpitala 
miejskiego w  Katowicach, gdzie 
pozostaje w opiece lekarskiej.

KATASTROFALNY WYBUCH 
ŻELAZA FOSFOROWEGO.

W zakładach „Elektro** w Łazi
skach Górnych nastąpił w  jednym 
z pieców wybuch żelaza. Płynny 
żużel wytrysnął nazewnątrz, oble
wając kilku stojących przy piecu 
robotników, którzy odnieś}! popa-

nAITANfZA JZJĆOtA fAMOOKWCWA

PRYB.ISUKI
W A flSZA W A  JE R O Z O U M JK A 2 7

całej Polski
rżenia. D w aj najbliżsi stojący ro  
botnicy: Józef Gola, zam. w Mo
ściskach, gminy Gardawlce i Jan 
Pukocz, zam. w  Łaziskach Dolnych 
zostali oblani gorącym żużlem do 
tego stopnia, że zapaliły się na 
nich ubrania. Pukocz odniósł lżej
sze obrażenia, natom iast Gola, u- 
mieszczony po w ypadku w  szpi
talu w Mikołowie, zm arł naskutek 
odniesionych poparzeń.

ZBRODNIA NA WESELU.
W e wsi Wiaźucie, gm. lebie- 

dziewskiej, w czasie odbywającego 
się tam wesela pow stała bójka na 
tle porachunków osobistych. W 
czasie tej bójki został pobity Piotr 
Rak, którego odwieziono do szpi
tala w Mołodecznie, gdzie zmarł 
po kilku dniach.

NAPAD BANDYCKL 
W e wsi Ostrowo pod Gostyni

nem czterech uzbrojonych bandy
tów  napadło na gospodarza M ro
żą w  jego wlasnem mieszkaniu. 
Gospodarz staw ił opór, wówczas 
jeden z  bandytów dobył rewolwe
ru i dwukrotnym wystrzałem zwa 
lił gospodarza na ziemię. Jedna z 
kul ugodziła nieszczęśliwego w 
głowę, druga utkwiła w ramieniu.

Z chwilowej nieuwagi bandy
tów skorzystał syn Mroza, który 
chwycił nabitą fuzję i strzelił do 
bandytów. Bandyci uęiekli.

W szczęty pościg służby śledczej 
z psem policyjnym dał rezultat i 
we wsi Piaskach spraw cy bandyc
kiego napadu zostali aresztowani.

Komunikat
N aczelny K om ite t 30-lecia Giinn. 

im . T. C hałubińskiego (daw nej H an
dlów ki) w  Radom iu p rosi b. wycho« 
wanków Szkoły o zg łaszanie sw ych 
adresów  do K om ite tu celem w ysłania  
im  k a rty  ew idencyjnej, a  tych , k tó 
rzy  te  k a rty  ju ż  otrzym ali, o  w y . 
pełnienie i  zw rot.

Spraw a refera tó w  zjazdow ych zo
sta ła  podzielona, ja k  następuje:

1. S tra jk  szkolny w Radomiu — p. 
J a n  G ruszczyński, W -w a —  Moko
tow ską 46.

2. O rganizacja  młodzieży postę
powej —  p. Chmielikowski W acław
— Katowice u l. F e rdynanda 12.

3. T ajna  szkolna bojówka P. P. S.
— p, Rodkiew ics S tefan , W -w a uL 
T argow a 70.

4. O rganizacja  młodzieży narodo
w ej —  p. G ajew ski W acław, W -w a, 
Bank G. K r.

5. Młodzież Handlówki i  G imnaz
jum M iejskiego w  Radomiu.

a )  w  Legjonach —  p. Jarzyńsfeł 
M arjan , G rudziądz ul. Legjonów  4.

b) w P . O. W. —  p. P isarscy  Stan , 
i Je rz y , W -w a ul. Starośc ińska  1.

c) w  wojnie polskiej 1918— 1920 p. 
Tworkow ski S tefan , W -w a, Polna 64.

W szystkich, k tó rzy  m ogliby do
starczyć  jakikolw iek m a te r ja ł do 
tych  refera tów , prosim y o skom uni
kow anie s ię  bezpośrednio z referen 
tam i.

Bliższych ip form acyj n a  te ren ie  
W -wy udziela ppułkow nik W . Zbrow 
ski u l. W ulanow ska 22, tel. 9-68-21.

A dres K om ite tu : Radom u l. Trau
g u tta  61.

ka tjo  w świetlicach 
robotniczym

N iedaw no rzucone przez  Polskie 
R ad jo  hasło  d o ta rc ia  z głośnikiem  
rad jow ym  do św ietlic  i  stoiowni f a 
brycznych da je  ju ż  w ydatne  rezu l
ta ty .  Specjaln ie  intensyw nie  —  m i
m o zrozum iałych trudnośc i —  prow a 
dzona je s t  a k c ja  zaona tryw an ia  św ie 
tlić  robotniczych w odbiorniki rad jo  
w e w Łodz. i  w  je j  na jbliższych u- 
przem ysłow ionych środow iskach.

Szereg najpow ażniejszych  przed- 
sięo iorstw  przemysłow ych zaopatrzy , 
ły  sw oje św ietlice w  doskonale apa 
r a ty  lampow e, ja k  np . Zjednoczone 
Z akłady Scheiblera i  G rohm ana, in
n e  s ą  w sta d ju m  o rgan izac j., ja k  f a 
b ry k a  R ozenblata. N ajp iękn ie jszą  
je u n ak  św ietlicą  p rzystosow aną do 
po trzeb  robotn ika  zorganizow ała Pań  
slw ow a F a b ry k a  Przem ysłu  Chemi
cznego „B oru ta"  w Z gierzu. Wycho
dząc  ze słusznego założenia, że ro
bo tn ik  niechętn ie  spożywa swój obiad 
grom adnie  przy  długim  stole —  za
rzą d  fab ryk i rozmieścił w sw ojej 
św ietlicy, k tó ra  w porze obiadowej 
p rzeobraża  się w  ja d aln ię  m ałe, dwu 
lu b  czteroosobowe stoE ki, s tw arzając  
w  ten  sposób a tm osferę  r e s tau rac y j
ną . N a sa li zainstalow ano 5 lampo
w y odbiornik o raz  duży głośnik.

O godz. 12.00 jeden  z robotników 
ta k  zwany świetlicow y, o tw ie ra  od
b io rn ik , dobie ra jąc  odpowiedni p ro 
g ram . O biad trw a  do 13.00. W tym  
czasie robotnicy w ysłuchują  muzyki 
i  dz iennika prasowego.

A tm osfe ra  w tern wyłącznie robot- 
niczem  środow isku je s t  tak  m ila, że 
robotnicy bardzo chętnie odw iedzają 
św ietlicę po pracy  o godz. 16.00 spro 
W adzając rów nież sw oje żony i dzie
ci. R adjo  czynne je s t  bez przerw y 
do godz. 22.00 wieczorem. W  nie
dzielę o godz. 17.00 mimo że fabryka 
w  tym  czasie je s t  nieczynna, robot
nicy  p rzebyw ają  do św ietlicy, aby 
posłuchać ra d ja .  S łuchając  muzyki, 
ełuchow isk, tań czą  —  słowem prze
żyw ają  w zruszen ia , których  daw niej 
n ie  znali, a  k tóre  dzięki r ad jo  sta ły  
s ię  rów nież ich udziałem . Z aopatrze
n ie  św ie tlic  robotniczych i stołowni 
fabrycznych  w  odbiorniki radjow e 
m a  ogrom ne znaczenie społeczne. P o 
w odzenie te j akcji zależy od wielu 
czynników , a  przedew szystkiero od 
energ ji i  en tuzjazm u działaczy spo
łecznych, k tórzy  w inni przekonać 
przemysłow ców, iż założenie rad ja  
n a  te re n ie  fab ry k i je s t  koniecznością 
chwili.

Serdeczna nuta wsi 
p olsd -j

A udycja  d la  Polaków  z zagran icy  
w  dniu  22 lutego nosi ty tu ł :  „Se r
deczna n u ta  w si polskiej". Polscy r a 
diosłuchacze z zag ran icy  usłyszą 
p ieśni, k tó re  tow arzyszą  ludziom na 
w si od dzieciństw a do śm ierci, k tó 
r e  śp ie w ają  w dniach  radości i sm u t
ku , p rzy  pa rc y  i zabaw ie. A udycję 
ilus trow ać  będzie kapela  ludowa. 
W ieczór rozpocznie się, ja k  zawsze, 
o  godz. 21-ej opracow anie  Jęd rzeja  
C iem iaka.

T a b e la  lo te r i i 1
977 121059 415 79 641 701 122092 437 4,69 5193 7309 891 5031 85 260 557 621 
60 905 69 123328 413 708 73 124086 704 9761 10409 28 823 46 1112 600 74 
124 201 558 97 816 125065 172 269 855 12962 355 522 23 14022 623 756 
436 547 726 126105 79 298 312 699 806 800 15090 366 961 16985 17193 584 96 
127161 256 82 919 128151 2C7 60 479 967 18814 19031 731 21142 22265 67 
779 803 1 2 ' ' '" ’ "  — ------------—------ - --------------- ----- ;

Muzyka lekka
sobotę, dn ia  22 lu tego  o - 

) n ad aje  Po lsk ie  R ad jo  audycję 
/k i lekkiej, rozryw kowej o wielce 
maiconym prog ram ie  i wykona- 
w ielu znanych i popularnych a r- 
jw. Będą to : M aryla K arwow- 
H an n a  B rzezińska, A ndrzej Bo

li, Ja n u sz  Popław ski, S tefan  W i.
i podw ójny k w arte t wokalny 

kiego R ad ja . U tw ory  ork iestro- 
>degra m a ła  o rk ie s tra  P- R- P°d 
k e ją  Z. G órzyńsłdego.

I i II ciągnien'e
Główne wygrane

Po zł. 5000 Nr. Nr. 54.233 88511
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642 174674 175153 771 963 176641 
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179133

180223 998 181339 697 183 036 
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186065 604 761 188504 983 189182 
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60 193077 679 97 194507 36 943 

Wygrane po 50 zł.
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li! i IV ciągnienie
Gfówne wygrane

Zl. 50 000 Nr. 122152 Zł. 25 000 N r. 183671 
Zł. Nr. 10B00 Nr. 44357 178981 
Zł. 5 000 Nr. 188596 
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Str. 6

K R O N IK A  K R A K O W S K A
Robotnicy! Robotnice! Kolejarze! Pracownicy Miejscy! Pocztow 

cy! Pracownicy fabryk i instytucyj Państwowych! Emeryci państw o
w i i miejscy! Inwalidzi i wdowy po poległych inwalidach wojen
nych! Pracownicy umysłowi!

W  niedzielę, 23 lutego 1936 r., o godz. 10-ej przed południem, 
w  sali Domu W ystaw ow ego, przy ul. Rajskiej 12, odbędzie się

Wielkie zgromadzenie publiczne
z porządkiem  dziennym:

1) Obniżka płac pracowników państwowych i samorządowych 
a  drożyzna.

2) Spraw a emerytur ze szczegół nem uwzględnieniem b. państw 
zaborczych.

3) Zmiany w ustaw ie inwalidzkiej.
4 ) Nowe ustaw y o pracow nikach samorządov ych.
5) Środki i drogi walki o  popraw ę bytu.
Przem awiać będą tow. tow. R. Bator, J . Packan, St. św ierkosz,

Z .Bocian, Dr. R. Szumski, K. Bułsiewicz, S. Fischgrund.
Tow arzysze i Towarzyszki! Przybądżcie masowo, ażeby radzić 

nad środkami obrony przeciwko zakusom  reakcji na W asz byt i na 
W asze praw a, ażeby protestow ać przeciwko ciągłej krzywdzie, jaka 
dotyka masy ludności pracującej.

RADA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W KRAKOWIE. 
RADA MIEJSCOWA ŻYDOWSKICH ROBOTNIKÓW.

Z  t e a t r ó w
TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO: 

„Most", sztuka Jerzego Szaniaw
skiego.

Klasyczna sztuka rezonerska — 
wszyscy rezonują, czyli poprostu 
gadają , gadają . Rzecz prosta, że 
z tego potopu słów nie wyłania się 
żadna widoczna akcja — nawet 
założenie całości: wysadzenie mo
stu, zośtąje dla widowni zakonspi
rowane, tylko o tern mówią.

jeżeli zwyczajowe u nas koinu- 
nikaty •przed preinjerą podawały, 
że au tor demonstruje walkę mię
dzy młodymi a  starymi — jest to 
nietylko przesada, ale w prost nie
zrozumiale. W czem objaw ia się 
ta  rzekoma walka? Stary ojciec 
je s t wrogiem mostu, gdyż zepsuł 
mu dochodowy interes przewożni- 
czy; syn — architekt— nie zajmu
je  wobec tej „kwestii" żadnego 
stanow iska — zaczyna się nad nią 
zastanaw iać dopiero wtedy, gdy o- 
kolicznbści zm uszają ojca do jazdy 
lekkiem czółnem na wezbranej rze
ce do m iasta, aby nadać na pocztę 
pracę konkursową syna na budo
w ę paiacu jak iejś wzniosłej Ligi.

A przytem trochę melodramatu, 
córka porżucona przez matkę, 
trochę sentymentalizmu: wywia

dowca policji, który plącze, gdy 
mu o fiaru ją  łapówkę, trochę ro
m ansu: aktyw na narzeczona i fa j- 
tłapa narzeczony. O co w  tern 
wszystkiem właściwie chodzi, tego 
nawet domyśleć się nie można — 
takie sztuki nie są zresztą przydat
nym tematem do zastanowienia się, 
o ile tea tr  wogóle ma temu celowi 
służyć.

W wystawienie włożył dużo pra
cy i reżyser p. Biegański, i wyko
nawcy z p. W acławem Nowakow
skim (monumentalny ojciec) na 
czele. Role narzeczonego' (p. S ta
szewski) i narzeczonej (p. P a 
włowska) dały Więcej, aniż-li ich 
papierowy charakter pozwala z 
nich wydobyć. Za to kapitalnym 
wywiadowcą policji z nieprawdzi
wego wydarzenia był p. Biegański.

L. F.

Odczyty T.U.R.
Dnia 22 b. m. wygłosi odczyt 

tow. dr. L. Ciołkoszowa w Domu 
Kolejarzy przy ul. W arszawskiej 
15-17 o godz. 6-ej wieczór p. t.:

„W  rocznicę rewolucji 
austrjackiej".

Przeciwko redukcjom
Akcja Związku Pracowników Komunalnych 
i Inst. U żyt. Pubkcznsj

Ostatnie dekrety bardzo dotkli
wie odbiły się na stanie finanso
wym gminy. Budżet gminy krakow 
skiej zmniejszył się o zgórą 3 milj. 
zł., ponadto ostatnio gm ina musi 
ponieść wydateK w  wysokości 200 
lys. zł. na rzecz Tym ćz. Wydziału 
Sam orządowego w e Lwowie. Na 
skutek spadku dochodów, Zarząd 
miejski, pragnąc wyrównać pow 
stałą  stąd  lukę przystąpił do reduk 
cji pracowników. Już  do tej pory 
zwolniono około 160 pracowników. 
Redukcje te  wywołały wielkie wzbu 
rżenie w śród pracowników tem- 
więcej, że, jak  krążą pogłoski, o- 
bejmą one jeszcze zgórą 200 pra
cowników. Związek Pracowników 
Komunalnych, jako najsilniejsza 
organizacja pracownicza, wystąpił 
z akcją skierowaną przeciwko re
dukcjom, w ysuw ając postulat za
niechania ich, wzgl. ograniczenia 
do najkonieczniejszycli potrzeb.

Ostatnio delegacja złożona z 
tow. tow. radnych m. Murzyna, 
Przybysia, dr. Szumskiego i prze
wodniczącego Związku tow. Sosi
na udała się do prezydenta m. dr. 
Kaplickiego, przedstaw iając mu 
swoje postulaty w spraw ie reciuk- 
cyj pracowniczych. Prezydent ntia 
sta  tłumaczył konieczność reduk- 
cyj brakiem środków finanso- 
woch, przyezem zauważył, że w 
razie uzyskania kredytów od rzą
du niewątpliwie w strzym a reduk
cje. Odnośnie kilku zredukowa
nych pracowników, którzy, znale
źli się w rozpaczliwej w prost sy
tuacji prezydent przyrzekl życzli
we rozpatrzenie ich próśb.

W  czwartek, 20 b. m., w imię-

D y ż u r y  l e k a r z y
Dnia 22 lu tego  noc:

1. D r. F ischel Tobjasz K rakow ska 
31, teł. 172-46.

2. Dr. G radzińska Adam S taro 
w iślna 20, te ł. 139-75.

3. D r. G oldstein Salomon Grodzka 
71, te ł. 118-45.

4. O r. K w iatkowski Stanis ław  PI. 
M atejki 6, teł. 114-04.

niu Związku zgłosili się u p. woje
wody św italskiego towarzysze La 
checki i dr. Szumski, przedstaw ia
jąc fatalne położenie, pracowni
ków, dotkniętych redukcjami. De
legacja zwróeiia się do p. woje
wody, aby użył całego swojego 
wpływu, celem uzyskania kredy
tów rządowych dla miasta. P. w o
jew oda przyrzekl zająć się spraw ą 
pracowników miejskich oraz inter 
wenjować w  W arszawie.

Związek Zawodowy Pracowni
ków Umysłowych, ul. Sławkow
ska 6 1 p., urządza w niedzielę, 
dnia 23 b. m.

„WIECZORNICĘ TANECZNĄ".
W stęp Wolny. Początek o godz. 

6 wieczorem.

łhstorje dnia
CO, GDZIE, KOMU I  KOGO?

N ieźle się obłowili. N ieznani spraw cy 
dostali s ię  za pomocą dobranego klu
cza, do hurtow nego składu kolojalne- 
go H . R ing la  przy  ul. św. Tomasza 
27 i skradli z  b iu rka  zegarek złoty 
m ęski ze złotym łańcuszkiem , w arto
ści 350 zł., o raz  w alizkę, m ydło toale
towe, wodę kolońską, pomorańcze, 6 
kluczy od tegoż sklepu  i m agazynu i 
gotówkę 2.40 zł.

K radzież kolji brylantow ej. Nie
znany spraw ca dosta ł się, p rzy  porno 
cy dobranego klucza lub w ytrycha, do 
m ieszkania F . H irsch, urzędniczki 
p ryw atnej, zam. przy  ul. Powiśle 10 
i sk rad ł na je j szkodę 4 srebrne  lich
ta rze , kolję bry lan tow ą, 115 zł. w go 
tówce i nakrycie stołowe.

Za 8 m . jedw abiu. A resztow ano L. 
Surów kę, za k radzież 8 m. m aterji 
jedw abnej, w artośc i 80 zł., n a  szkodę 
D. Schenkera, Rynek Gł. 15. M aterję  
odebano i zwrócono właścicielowi.

N a gorącym  uczynku. Z atrzym ano 
L. N eida, zą  k radzież garderoby, war 
tości 25 zł., p rzy  ul. K oletek 9. U ję
to  N eida na gorącym  uczynku; sk ra 
dzioną garderobę odebrano i zwróco
no poszkodwanej.
Ju ż  n ie  m a w ytrychów . A resztowano 

A. K aziora, którem u odebrano w ytry 
chy do odm ykania drzwi.

Z m ia s ta
ZNACZKI NA  POMOC ZIMOWA. 

Znaczki m etalow e n a  pomoc zimo
w ą bezrobotnym  w cenie po zł. 1 są  
do nabycia w sklepach: E lektrow ni 
M iejskiej ul. B racka 2, Gazowni M iej 
sk ie j Plac Szczepański 1, w  Głównej 
K asie m iejskiej Z arządu m. I  p . oraz 
w. f irm ach : R. A leksandrow icz ul. 
D ługa róg  ul. B asztow ej, Lezerkie- 
wicz Rynek Główny 17, Ja siń sk i R y 
nek G łówny 42, B racia  H ildę  u l. K ar 
m elicka 13, w  D zieln. X XII Podgórze 
w aptekach  K. Łuczki w  Rynku 9 D , 
M atuli p rzy  ul. Brodzińskiego, J. 
Pankiew icza przy, placu Zgody, w  dro 
gu e rji P ięto wskiego w  Rynku, oraz  w 
firm ie M. Jadow ski ul. K alw aryj- 
ska  8.

Z TOW. KRAJOZNAW CZEGO. 
O dczyt doc. U . J . Orm ickiego p. t. 

„Polityka  ludnościowa T rzeciej Rze
szy" u rządza  Polskie Tow. K ra jo 
znawcze w p ią tek  21 lu tego , o godz. 
7-ej wieczór, w  sa li In s ty tu tu  Geo
graficznego ul. G rodzka 64, I  p. 
W stęp wolny.

(Kino Muzeum dla T U I
W  niedzielę dnia 23 b. m. o g. 

7-ej więćz. wyświetla- Kino Muzę 
uin dla TUR najwspanialszy film 
sezonu p. t.:

„WERONIKA".
W spaniała komedja, która wszy

stkich rozweseli. W głównej roli 
przemiła Franciszka Gall.

Ponadto doskonałe dodatki. B i
lety do nabycia wprost przy ka
sie Kina „Muzeum", ul. Smo
leńsk 9.

Radjo krakowskie
SOBOTA, 22 lu tego  1936 r.

6.30 A udycja  poranna. 6.50 Płyty. 
8.00 A udycja d la  szKół .11.57, Sygnał 
czasu. 12.03 D ziennik południowy. 
12.15 P ły ty . 13.25 Chw ilka gospodar
stw a domowego. 14.30 K oncert. 15/00 
„Jedynak". 15.15 N asz  handel M or

ski. 15.30 K oncert solistów . 16.00 
i^ekcja. francusk iego . 16.15 T ea tr  Vv y 
obraźni: „H isto rja  orzecha  K rak atu - 
Ka i księżniczki P irlip a ty " . 16.45 
„Cała Polska  śpiew a". 17.00 „Z w i
zy tą  w śród syren" . 17.15 P ły ty . 17.45 
„ św iat naszych z w ie rzą t" .. 17.50 P ły 
ty. 18.25 „Rozw iązanie k rakow skiej 
jagadk i m uzycznej". 18.40 „Z życia 
literacko - ku ltu ra lnego" . 18.50 
Chw ilka społeczna. 18.55 P ły ty . 19.00 
„Orka n a  ugorze". 19.20 K oncert. 
19.35 W iadomości sportow e. 19.50 
Pogadanka a k tualna . 20.00 M uzyka 
lekka i  taneczna. 20.45 Dzień, w ie 
czorny. 21.00 „P ieśni w  życiu w si". 
2J.30 „W rocznicę urodzin  F ry d e ry 
ka C hopina". 22.15 „ Jego  wielka 
miłość". 22.30 P ły ty . 23.05 M uzyka 
taneczna.

£o grają w kinoteatrach
A D R IA : „Dom N r. 56" i  „B ryga

da chw ały '*.
A T L A N T IC: „M ełodje w ielkiego 

m iasta"  i  „ Ilonka".
A PO L L O : „Becky S k arp ".
BA G A TELA : „Roześmiane o c z y ' 

(Shirley T erapie) i  rew ja : „U  źródła 
śmiechu*'.

PR O M IEŃ : „W  pogoni za  szczę
ściem".

ST E L L A : „D zień w ielkiej p rzygo
dy".

SOKÓŁ: „K arnaw ał i  miłość*'.
Ś W IT : „Czu-Czin-Czan.
W ANDA: „Daw id Copperfieid".
U CIECH A : „K oenigsm ark".

R e p e r t u a r
T E A TR IM. J .  SŁOW ACKIEGO. 
Sobota 22.2 „Chim ery1*.
N iedziela 23.2 popoł. „M ost". W ie

czorem  „Rozkoszna dziew czyna".
O PERA  KRAKOW SKA wznawia 

przedstaw ien ia  pod dotychczasowem 
kierow nictw em dy r. Boi. W ałek-W a
lewskiego jako  k ierow nika a rty s ty cz  
nego i dyr. E . B ujańskiego, jako  k ie
rownik organ izacy jno  -  ad m in istra 
cyjnego. Reżyserem  głów nym  pozo
stanie  nadal J .  Stępniew ski. Inaugu
rac ja  sezonu odbędzie się w poniedzia 
lek, dn ia  2  m arca  br.

STARY TEA TR. 
A PR lK U Ż E w nK A N Z  1 U N TEN - 

BAUM W K RAKOW IE.
W sobotę 22 bm. o godz. 7-m ej i

9.15 w ieczór w tS ary m  T ea trze  w ze
spole „Lw oskiej W esołej F a li"  w ystą 
p ią  niezrów nani hum oryści A priko- 
zenkranz i U ntenbaum , których  cięte 
s ś ty ry  n a  obecną dobę zyskały  sobie 
w całym  kTaju popularność. Będzie to 
pierwszy w ystęp  w naszem  mieście 
te j n iezrów nanej dwójki w  otoczeniu 
zespołu Lw oskiej W esołej Fali 

TEA TR  „BA GA TELA ".
R ew ja „K raków  —  Hollywood** i 

film  „Seąuoja".

K R O N I K A  Ś L Ą S K A
Z kop. „Gothard“ w Orzegowis W ia d o m o ś c i  r ó ż n e

Ostatnie zebranie załogowe na 
kopalni „Gothafd" było bardzo bu
rzliwe. Na- zebranie przybył jakiś 
kaśit.in rezerwy, • który n a .w  
robotników, by się opodatkowali 
na jakieś ubezpieczenie na 20 lat 
w Federacji Związków Obrońców 
Ojczyzny. Załoga m ając już dość 
tych wszystkich potrąceń na różne 
Ligi i Federacje, wyraziła swe nie 
zadowolenie bardzo dosadnie, tak 
że do „ubezpieczenia" nie doszło.

Z Bielszo wic
N a ostatniem  posiedzeniu rady 

gminnej obradowano nad b udże
tem na rok 1936/37. Po dłuższej 
dyskusji ustalono, że budżet bę
dzie wynosił 246,000 zł. w docho
dach i wydatkach. Spowodu w zro
stu bezrobocia domagali się radni 
socjalistyczni podniesienia budżetu 
opieki społecznej, co też rada gmin 
na uchwaliła. W ub. roku wyno
sił budżet opieki społecznej 48,000 
zł., w roku bieżącym będzie wyno
sił 80,000 zł. Przy budowie bara
ków d la  bezdomnych uwzględnił 
Z arząd Gminy najtańszą ofertę, 
jednak roboty były wykonane wa
dliwie i gmina m usiała dopłacić. 
Baraków takich Wybudowano do
tąd  8. B rakuje jednak pieniędzy na  ! 
budowę dalszych baraków, co jest 
wobfec wielkiej nędzy mieszkanio
wej w Bielszowicach konieczne.

Dalej rozważano propozycję 
m ieszkającego we Wrocławiu kup
ca Klemensa, który chce swe nie
ruchomości w  Bielszowicach sprze
dać gminie. Propozycję odrzucono, 
ponieważ w  kasie gminnej nie ma 
na. ten cel funduszów. Naczelnik 
gminy zakomunikował też radnym, 
że rada  gminna w obecnym skła
dzie będzie jeszcze urzędowała az 
do roku 1937, potem nastąpią no
we wybory. *

Słychać było gwizdy w całej sali.
(u,łypnie przyjęto rezolucję prze

ciwko obniżkom zarobków i za 
skróceniem czasu pracy.

N a le j kopalni zdarzył się też na 
stępujący wypadek. Członek Rady 
Zakładowej z ramienia chadeckie
go  Ch. Z. Z., p. Józef Słota, dnia 
14 b. m. objeżdżał, jako mąż bez
pieczeństwa, pokład „Pohanier", 
zaś po południu pracow ał całą 
dniówkę. P. Słota zatem robił dwie 
szychty na dzień, zaś inni robotni
cy m ają ciągle świętówki. Do dziś 
la lą  górnicy zaledwie 11 dniówek, 

a inni robotnicy tylko 8. Czy tak 
powinićn postępować mąż zautanić
i członek Rady Zakładowej?

Partręti
tow. Jana Kubicy

Dnia 13 lutego br. zmar. miody, 
25 la t liczący, tow. Jan Kubica z 
Imielina. Tow. Jan Kubica cieszył 
się wielkiem zaufaniem wśród oby 
wateli Imielina. Pomimo swego 
młodego wieku położył duże zaslu 
gi dla idei socjalistycznej w całej 
okolicy. Od szeregu la t należał do 
Zarządu PPS. i Zarządu Inwali
dów. Jeszcze na ostatniem walnern 
zebraniu PPS. w  styczniu br. w y
brany został sekretarzem  miejsco
wej placówki. Do ostatnich chwil 
swego życia działał jeszcze dla 
spraw y wyzwolenia klasy pracu
jącej.

Cześć Jego  Pamięci. Niech zie
mia będzie mu lekką!

R e p e r tu a r
T E A TR PO LSKI

Sobota, dn ia  22 lu tego  „Chory z 
urojenia*' d la  szkół 15.30, i „T ra fika  
pani generałow ej" godz. 20.

W to rek  dn ia  25 lutego „Chory z 
u ro jen ia"  d la  bezrobotnych godz. 19.

ków, wymknęła się z domu na uli
cę Żwirki i W igury, a następnie 
ulicami Kośćiusżki, św. Jana i Po
cztową doszła aż do rynku, gdzie 
ją  przytrzymano.

Po  obserwacji na oddziale dla 
umysłowo chorych w szpitalu miej
skim, Steuerównę odesłano do za
kładu psych jatrycżriego w Lubliń
cu.

Życie robotnicze
ZEBRANIA P. P. S.

dnia  23 b. m.
Murcki — o  godz. 1-ej w szkole 

w alne zebran ie  PPS.
Wielkie Hajduki — o godz. 9 -ej w 

św ietlicy robotniczej posiedzeń/? 
wszystkich zarządów , należących dc 
karte lu .

Obecność członków konieczna. 

ZEBRANIA INWALIDÓW 
dn ia  25 b. ra.

Bykowina — o godz. 3 -ej u Bla 
ziny. R ef. tow . M arek.

Nawa Wieś — o godz. 2 -ej u  Gó
reckiego. R ef. tow . Krzywoń. 

dn ia  26 b. m.
Gazowiec — o godz. 5-ej u  Hecz- 

kiego. R ef. tow . Marek.

Z E B R A N IA  C. Z. G. 
w niedzielę dn ia  23 lutego.

Murcki — o  godz. 13-ej w  szkole 
W alne  Zebran ie  i  staw ian ie  listy 
kandydatów  do Rady Zakład. Ref 
tow . K aczm arski.

Świętochłowice — o godz. 13-ej u 
p . K aczery. Ref. tow . J a n ta .

Nowy Bytom— o godz. 10-ej w  hali 
g im n. R ef. przybędzie.

Lipmy —  o  godz. 10-ej u p. Ma 
chonia. Z ebranie  w szystkich człon 
ków CZG z  Chropaczowa, Lipih 
Świętochłowic, pracu jących  na kop 
„Matylda*'. R ef. tow . Chrószcz.

Odbyło się w Katowicach posie-1 
dzenie zarządu Związku regulacji j 
Rawy, ja k  wiadomo, w maju 1926 
r. rozpoczęło regulację Rawy i do
tychczas roboty te wykonano na 
przestrzeni około 14 kim. Na ten 
cel wydano około 8 miijonów zł., 
a na całkowitą regulację potrzeba 
jest jeszcze około 6 miijonów zł. 
Skolei uchwalono budżet na regu
lację Rawy na r. 1936/37 w kwocie 
1,200,000 zł. Na kwotę tę przypa
da  700,000 zł., które da ją  sam orzą
dy i przemysł, a reszta, t. j. około 
500,000 zł„ spodziewana je s t z  Fun 
duszu Pracy i dotacyj wojewódz
kich.

Z więzienia w Mysłowicach zo
sta ł wypuszczony na  wolność P a 
weł Pałka, ze Słupnej pod Mysło
wicami, bohater procesu poszlako
w ego‘o zabójstw o Paw ła Piosko- 
wika na terenie magazynów kolejo
wych w Mysłowicach.

Jak wiadomo, proces przeszedł 
przez wszystkie instancje i Pałka 
skazany został na kilka la t więzie
nia. Obecnie, po odcierpieniu kary, 
został on przedterminowo zwolnio
ny.

»o*
Policja katowicka w wyniku do

chodzeń ustaliła nazwisko nie
szczęśliwej umysłowo chorej ko
biety, którą przytrzymano przed 
trzem a dniami na rynku katowic
kim w  chwili, gdy idąc boso, za
czepiała przechodniów i siała 
wśród nich popłoch swoim wyglą
dem.

Otóż jak  stwierdzono, jest to 
35-letnia M arja Steuer, zamiesz
kała  w  Katowicach przy ul. Kiliń
skiego 22. Steuerówna choruje już 
od dłuższego czasu; pozostawała 
dotychczas pod opieką rodziny. W 
ubiegły wiórek chora, korzystając 
z chwilowej nieuwagi domowni

Strajk na 2 kepafniath
Sytuacja na terenie 2 kopalni 

„Juljusz" i „Kazimierz" w Zagł. 
Dąbrowskiem zmianie nie uległa. 
Górnicy trw ają  w  stra jku  „pol
skim", dom agając się cofnięcia 
przeszeregowania kopalń 2-ej kia

Katastrofa Kopalniana
W czoraj w kopalni „Dorota” w 

Zagłębiu Dąbrowskiem wydarzyła 
się katastrofa górnicza. W cza
sie rozbijania ściany poczęły się 
wydobywać gazy i równocześnie 
posypały się zwały kamienia.

Jeden górnik poniósł snuerć na 
miejscu, jeden został ciężko ranny, 
J  innych — zasypanych odłamka
mi węgla.

Akcja ratunkowa trw a. Do chwili 
oddahia tej wiadomości do druku 
nie zdołano dotrzeć do ofiar kata 
strofy.

Z Siemianowic
N a ostatniem  posiedzeniu Rady 

Kom. omawiano m. in. również pre 
liminarz budżetowy. W edług tego 
prelim inarza w ydają Siemianowi
ce na  oświetlenie ulic 34,000 zł. 
rocznie, na czyszczenie ulic 45,000 
zł., utrzymanie motorowej beczki 
do skraplania ulic 10,000 zł., zie
leńce 5,000 zł., tor lodowy 100 zł., 
sadzenie drzew przy ulicach 1000 
zł., koszta utrzymania umysłowo 
cłiorych 20,000 zł., pogrzeby dla 
biednych 5,000 zł., opiekę nad 
dziećmi 9,160 zł., basen kąpielowy 
8,000: zł., zaś w  dochodach ubocz
nych pobiera M agistra t: bilety 
wstępu do basenu 5,000 zł., Urząd 
Stanu Cywilnego 2,000 zł., poda
tek od zabaw 7,500 zł., podatek od 
psów 7,500 zł., podatek od zwol
nionych ze służby wojskowej 6,000 
złotych.

sy a  do b, co oznacza obniżkę 
płac.

WZagłęb/u Dąbrowskiem
W czoraj odbyła się w  Sosnow

cu konferencja bezpośrednia przed 
siębiorców z przedstawicielami 
związków. Pohieważ CZG., ZZZ. 
i ZZP. odmówiły rokowania na 
tem at obniżki płac —  kontęrencja 
nie dała  rezultatu.

*i*
W związku z zatargiem  w  gór

nictwie na teren Zagłębia Dąbrów 
skiego przybył woj. kielecki, p. 
Dziadosz.

Tisdjo śiąski©
SOBOTA 22 lu tego  1936 r .

6.30 Pieśń poranna  i g im nastyka . 
6.5U M uzyka popu la rna  i lekka. W 
p rzerw ie  o godz. 7.20 D ziennik po
ranny . 12.03 D ziennik południowy.
12.15 W łoska Jo a n n a  D ‘A rc  —  K a 
ta rz y n a  B enincasa ze  Sieny. 12.25 
K oncert o rk ies try  73 p. p . 13.25 
Chw ilka gospodarstw a domowego.
13.30 L ekcja  języ k a  polskiego. 13.45 
Po jednej piosence. 14.30 K oncert. 
15.00 Jed y n ak  — obrazek W incente
go B urka. 15.30 K oncert solistów. 
16.00 Lekcja języka  francuskiego.
16.15 T e a tr  W yobraźni: Słuchowisko 
d la  dzieci p . t. „ ttis to r ja  orzecna 
K ra k a tu k a  i księżniczki Pirlipaty*'. 
16.45 C a ła  P o lska  śpiew a. 17.00 Z 
w izytą  w śród sy ren  —  repo rtaż  z 
po rtu  gdyńskiego. 17.15 Nowości z 
p łyt. 17.45 Św ia t naszych zw ierząt 
„ S a lam andra"  —  pogadanka. 17.50. 
M uzyka lekka w  wyk. D rk. M arka  
W ebera  i Zespołu Com edian H arm o- 
n its . 18.25 Rozw iązanie k rakow skiej 
zagadki m uzycznej z dn ia  2.11 p 
„Zgadnij co lub  k to ? “ . 18.40 Skrzyń 
k a  d la  dzieci. 20.00 M uzyka lekka i 
taneczna. 20.45 D ziennik w ieczorny. 
20.55 O brazek Polski współczesnej. 
21.00 A udycja  d la  Polaków  zag ran i
c ą : „Pieśni w  życiu w si". 21.30 W 
rocznicę urodzin F ry d e ry k a  Chopina 
(22.11 1810). 22.16 M ała akadem ja  
film ow a z ob razu  „ Jego  w ielka m i
łość" z udziałem  S tefana  Ja racza .
22.30 Różne piosenki. 23.05— 24 M u
zyka taneczna.
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